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Abstract 
This essay analyses escape artistry and its relation to body and mind. Drawing mainly from 

Finnish escape artist Uno Sunell’s life and advertisements for circus and vaudeville, escape 

artistry is analysed in relation to two themes: body – mind, and disenchantment – sense of 

wonder. The theoretical framework consists of modern performance theory influenced by Asian 

cultural traditions, combined with Deleuze’s and Guattari’s concept Body without Organs. 

The analysis is divided into two main parts. The first part shows how escape artistry 

incorporates spiritualistic and exotic elements in the performance, how it addresses 

contemporary ideals of masculinity, and how it makes use of pain to inspire a sense of wonder 

in the audience.  

The second part is a reflection on escape artistry in relation to its historical context, focusing 

on the biography of escape artist Uno Sunell. Here, the relationship between individual and 

stage persona is discussed in relation to mental and physical illness, authorities and disciplinary 

institutions, and the economic strains on the travelling entertainer.  

Key words: Escape artistry, Uno Sunell, body, performance theory, masculinity, spiritualism, 

Body without Organs 
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Sammanfattning 
Denna undersökning granskar kroppens och medvetandets roll i utbrytarkonsten. Med 

utgångspunkt i den finska utbrytarkungen Uno Sunells liv, i kombination med en del 

utvikningar om andra utbrytarkonstnärer och programblad för cirkus och varieté analyseras 

utbrytarkonsten utifrån två teman: kropp – medvetande och avförtrollning – förundran. Det 

teoretiska ramverket utgörs av modern performance-teori med rötter i en asiatisk kulturtradition 

och i analysen används också Deleuze och Guattaris begrepp Kropp utan Organ. 

Undersökningen är uppdelad i två delstudier. Den första delstudien visar på hur utbrytarkonsten 

på olika sätt inkorporerar spiritistiska och exotiska element, hur den använder sig av smärta och 

förhåller sig till tidens manlighetsideal i syfte att skapa förundran hos åskådarna.  

I den andra delstudien diskuteras utbrytarkonsten i relation till sin historiska kontext med 

utgångspunkt i utbrytaren Uno Sunells biografi. I denna del diskuteras relationen mellan individ 

och scenpersona utifrån teman som mentalt och fysiskt mående, auktoriteter och disciplinära 

institutioner och den ekonomiska utsattheten bland kringresande underhållare. 

Nyckelord: Utbrytarkonst, Uno Sunell, Kropp, performance-teori, maskulinitet, spiritism, 

Kropp utan Organ 
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Tack! 
Det är inte kutym att hålla tacktal i en masteruppsats men jag har fått otroligt mycket hjälp i 

mitt arbete så jag anser ändå att det är på sin plats i detta fall. 

Först och främst vill jag tacka Heikki Nevala för all den tid han lagt ner på att svara på mina 

mejl och allt det material han generöst har delat med sig av från sina egna eftersökningar om 

finskt kulturliv. Dessa ovärderliga tips, arkivmaterial, bilder och kontakter har gjort den här 

undersökningen mycket rikare än jag hade vågat hoppas på. Utöver detta fantastiska material 

har jag dessutom fått mycket värdefull hjälp i mina försök att som icke-finsktalande orientera 

mig i materialet och jag har till och med fått en ansenlig mängd översatt till svenska. Nevala 

har också skrivit boken Silmänkääntäjiä, konstiniekkoja ja loihtutaiteilijoita — taikurien 

vaiheita Suomessa 1800-luvulta 1960-luvulle, som lär vara av intresse för den finsktalande 

läsaren som vill lära sig mer om den finska underhållningsscenen. 

Tack också till Ulla-Britt Olsson, barnbarn till Uno Sunell och Eugenia Nyström och en av de 

personer jag har kommit i kontakt med tack vare Heikki Nevala. Ulla-Britts familjeberättelser 

och minnen av sin mormor har bidragit med liv och en närhetskänsla som är nästintill omöjlig 

att nå via arkiv. Att få möjligheten att tala med en av Sunells nu levande släktingar var helt 

oväntat och det har gett mig en än större känsla av angelägenhet i mitt skrivande.  

Det har varit mycket utmanande att försöka tolka det finska materialet och jag har sökt med ljus 

och lykta – först i min egen bekantskapskrets och sedan i mina bekantas kretsar – efter 

finsktalande personer villiga att hjälpa mig med detta. Till slut förbarmade sig Heidi 

Simosdotter Marlisto med mig och jag är enormt tacksam för de översättningar hon har bidragit 

med, utan den hjälpen hade jag stått mig slätt mot de finska arkivhandlingarnas och 

tidningsartiklarnas obegripliga hieroglyfer. 

Slutligen vill jag tacka Karl Nieminen för hans spännande blogg Sirkusteltta och förmedlande 

av kontakter, och alla arkiv som trots pågående pandemi har gjort sitt bästa för att 

tillgängliggöra sitt arkivmaterial.
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Inledning 
Det här är en undersökning om utbrytarkonst, men jag vill inleda med att introducera läsaren 

till ett uppmärksamhetstillstånd. Förundran är ett tillstånd som är nära granne med skräck, 

rädslan för det okända. Leif Runefelt framhåller dock att förundran är en i grunden positiv 

känsla. Runefelt använder sig av Svensk ordboks definition av begreppet förundran: förvåning 

som ger upphov till tankfullhet. Han menar att vi känner förundran när vi upplever ”något så 

stort och häpnadsväckande annorlunda att det inte ryms inom ramarna för den förståelse 

individen har av hur världen fungerar” – utan att för den skull hota att omkullkasta vår 

världsbild1. Förundran gör alltså världen större och rikare. 

Jag vill exemplifiera vad jag menar med några berättelser från Nordiska museets frågelistor 

med minnesanteckningar kring så kallade ”marknadsnöjen”.  

En man berättar följande om sina upplevelser av ”virtuoser” på marknader: 

                          Här i trakten bodde en gammal, som är död för en 15 

år sen då över 80 år, han kallades bugtalaren. Han 

hade en gång i tiden som helt ung kommit med som uttr. 

var, komejantare [komediant] från Tyskland och hit. Han kom med 

sådana till Hörby, där uppträdde han åtskilliga 

gånger då. 

 

Jag hörde honom buktala, de gjorde han var som hälst 

ute i bygderna, om han fick lite traktering. Då han 

var med och uppträdde, de är över 60 år sen, då gjorde 

han andra konster också. Här var sådana som sluka lin, 

sen drog di upp granna silkeband. Kasta knivar utan 

att bli träffade. Dansa på lina, klättra på väggar. 

Folk sa alltid att di förvände syn. fårvre synen på 

folk. På nåt sätt fick de vara. Här var flera i säll- 

skap. Här var akrobater som erbjöd sig att brottas 

med folk. Di satte upp vad om nån kunde slå dem till 

marken. De har hänt att här funnits nån som lagt ner 

dem. Di har brottats ute så allmänheten sett på.2 

En annan marknadsbesökare har liknande minnen:  

Så var där en ormmenniska som kunde sitta på sitt eget 

huvud och slå dubbelvolt och folk fick binda honom med 

ett rep och han gjorde sig fri på några sekunder. Om 

 
1 Leif Runefelt, ”Små och stora rörelser; Mekaniska konstkabinett och utbudet och efterfrågan på förundran 
1780–1880”, i Kungl. Vitterhets historie och antikvitets akademiens årsbok 2019, (Stockholm: Kungl. 
Vitterhetsakademien, 2019), s. 180. 
2 Nordiska museet, Frågelista ”Marknadsnöjen” 1;1:0001, s.49f. Min fetmarkering. 
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honom sades det att han hade lovat bort sig till skam 

som hade lärt honom att ’vänna synen på folk’.3 

Båda berättelserna handlar om att få synen ”förvänd”, att frivilligt låta sig förledas – förundras. 

Uppträdandena vid marknaden kan här liknas vid en rituell praktik där olika fysiska handlingar 

får oss att uppnå ett psykiskt tillstånd som tar oss bortom det vardagliga. 1800-talets 

marknadsunderhållning blir som en sorts kultplats för det förunderliga, det som ligger utanför 

vardagen och förmår bryta upp dess monotona flöde.  

Den tyska sociologen Max Weber har skrivit om hur den moderna tiden från upplysningen och 

framåt kännetecknas av ett tillstånd av avförtrollning. Med detta menar han att den framväxande 

naturvetenskapen, den minskade religiositeten och den växande byråkratiska och kapitalistiska 

statsapparaten skapat samhällen präglade av rationalitet och marknadstänkande som gör oss 

rädda och ofria. Detta tillstånd ställer Weber emot den tidigare, förtrollade världen som 

präglades av magiskt och religiöst tänkande där världen upplevdes vara besjälad av 

övernaturliga krafter. Den rationalitetens byråkrati som breder ut sig i våra samhällen liknar 

Weber vid en järnbur, den stänger in oss i en omänsklig värld.4 Att leva där är som att leva i 

”the polar night of icy darkness”. 5 

Jag ska nu introducera en figur som vi kommer att bli väl bekanta med under undersökningens 

gång. I oktober 1913 kan man i flera dagstidningar läsa om ”Den Sibiriske utbrytarkungen och 

fängelsebefriaren Herr Uno Sunell”6 som annonserar sitt nya sensationella utbrytarnummer i 

vilket han bryter sig ut från en ”massiv järnbur förseglad med lås och kättingar”.7  

Det var i det kalla Sibirien som Sunells far kyrkovaktmästaren Josef Sunell från Helsingfors 

slutade sina dagar, efter att ha deporterats från sitt hemland av den ryska regimen.8 Denna dystra 

tilldragelse, som inträffade när Uno Sunell bara var fem år, kom att innebära en markant 

förändring i hans liv. Hans mor emigrerade strax därefter till Amerika och lämnade kvar Uno 

och fyra bröder att uppfostras på ett finskt skolhem.9 Om man tar denna uppväxt i beaktande 

 
3 Nordiska museet, Frågelista ”Marknadsnöjen” 1;1:0001, s.49f. Min fetmarkering. 
4 Madeleine Grieve, ”Avförtrollningen av världen”, 10-tal, nr 26 (2017), 
http://20tal.se/aktuellt/avfortrollningen-av-varlden/ [hämtad: 2021-06-03]. 
5 Max Weber, Weber; Political Writings (Cambridge Texts in the History of Political Thought), red. Peter 
Lassman (Cambridge: Cambridge University Press, 1994), s. xvi. 
6 Annons, Aftonbladet 21/10 1913. 
7 Annons, Stockholmstidningen 28/10 1913. 
8 Journalanteckningar om patient 74 Uno Sunell ur ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928”, 
Västerås stadsarkiv; Sven Hirn, ”Bröderna Sunell, utbrytarkungar”, Simsalabim, nr 199 (2010), s. 28–31; 
Kriminalvårdsanstalten Västerås E4:10 Prästbetyg 1926, Riksarkivet. 
9 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, bilaga B ”Upplysningar angående person, som 
anmäles till vård i offentlig anstalt för sinnessjuke:”, punkt 5, Lapinlahti mentalsjukhus. 

http://20tal.se/aktuellt/avfortrollningen-av-varlden/
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kan man kanske se Uno Sunells utbrytarnummer som en utbrytning ur denna sibiriska järnbur 

av olyckliga omständigheter och dåliga förutsättningar. I ett annat väldokumenterat nummer 

bryter sig Sunell ut ur ”den ryska tvångströjan”.10 Hans liv speglas på så vis i hans värv, och 

precis som livet är utbrytarnumren en ständigt pågående kamp, plågsam, underhållande, 

sensationell och förunderlig. 

Man kan alltså betrakta Uno Sunells utbrytningar som sibiriska eller ryska utbrytningar med 

politiska förtecken, eller mer allmänt som samhälleliga utbrytningar (Sunell genomlevde en 

inte ringa del av sitt liv på institutioner, från skolhem till fängelser till sinnesjukavdelningar). 

Men jag kommer inte enbart prata om sibiriska eller samhälleliga utbrytningar i den här 

undersökningen. Jag kommer också att diskutera vad jag har valt att kalla för den semiotiska 

järnburen. 

Semiotik är meningsbärande gester, symboler, ord etcetera. Det som binder samman alla dessa 

uttryck är en aktör, en människa i mitten av meningsväven som gör rörelserna, uttalar orden 

och iklär sig en roll. En kropp och ett medvetande. En människa som kan uppleva, och en 

föreställning som kan upplevas av en publik (både på plats på teaterscenen och via medier). Det 

är just upplevelser som är i fokus här, men självfallet får de semiotiska inslagen sin laddning i 

samspelet mellan omvärlden, med dess politiska omvälvningar, byråkratiska och disciplinära 

institutioner, ekonomiska omständigheter, fysiska realiteter som sjukdomar och geografiska 

avstånd – och våra inre världar. 

Magiföreställningar och närbesläktade underhållningsformer som utbrytarkonst har sina rötter 

i en äldre, förtrollad värld och de har potential att med sina semiotiska trollformler återförtrolla 

världen. Däri ligger deras dragningskraft, de hjälper oss att bryta oss ut ur vardagen, alla de 

levnadsomständigheter som vi sitter fast i. Det är detta som är den verkliga magin under en 

magiföreställning, ur en enkel kastrull kan man trolla fram en duva. Var kom den ifrån? Det 

fantastiska är inte själva den fysiska verkligheten (även om den såklart också är ett mysterium 

i egen rätt), utan våra drömmar och begär som skapar verkligheten vi lever i – den upplevda 

verkligheten. Denna verklighet står i ett mystiskt förhållande till den fysiska världen och 

någonstans i skärningspunkten mellan dessa två har magin sin hemvist.  

Jag har i denna undersökning valt att fokusera på en specifik underhållningsgren: 

utbrytarkonsten, och hur entiteterna/koncepten kropp och medvetande behandlas inom denna 

 
10 Bland annat på bild hos: Kari Nieminen, ”Sunellit Tampereela”, Sirkusteltta [blogg], 20 Maj 2014, 
https://sirkusteltta.blogspot.com/2014/05/sunellit-tampereella.html [hämtad: 2021-06-10]. 

https://sirkusteltta.blogspot.com/2014/05/sunellit-tampereella.html
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konstform. Att fokusera på kroppens roll inom utbrytarkonsten menar jag kan synliggöra både 

kropp och medvetande då kroppen kan ses som en skärningspunkt mellan insida och utsida, 

mellan begär och (materiell och social) verklighet. I egenskap av gränsyta mellan det materiella 

och immateriella blir kroppen också den plats där dessa möts och sammanblandas, en gräns är 

också alltid en mötesplats. 

Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att med utgångspunkt i utbrytarkungen Uno Sunells liv, i 

kombination med en del utvikningar om andra utbrytarkonstnärer och programblad för cirkus 

och varieté analysera utbrytarkonsten som konstform utifrån två teman: kropp – medvetande 

och avförtrollning – förundran. För att göra detta syfte operationaliserbart har jag formulerat 

tre frågeställningar: 

Hur kan man förstå kroppens roll i utbrytarkonsten? 

Hur speglar och arbetar utbrytarkonsten med relationen mellan kropp och medvetande? 

Hur kan man förstå utbrytarkonsten i relation till sin historiska kontext? 

Forskningsöversikt 
Det finns inga vetenskapliga verk om utbrytarkonsten eller dess relation till kroppen, däremot 

finns det flera verk som diskuterar denna relation som ett led undersökningar med andra syften. 

När jag har försökt bilda mig en uppfattning om utbrytarkonstens historia har jag varit mycket 

behjälpt av professorn i engelska och Pulitzer price-vinnaren Kenneth Silvermans verk 

Houdini!!!11 från 1996. Silverman försöker i denna bok teckna utbrytarkungen Harry Houdinis 

livshistoria och lyckas också göra det på ett mycket kunnigt och insiktsfullt sätt. Men han gör 

också mycket mer än så, Silverman lyckas med utgångspunkt i mannen Houdini måla fram en 

tidsanda med hela dess väv av kulturella strömningar och visa på hur utbrytarkonsten som 

underhållningsform är ett resultat av denna tidsanda i kombination med ett gammalt arv från 

tidigare underhållningsformer. Silverman var mycket väl lämpad att berätta Houdinis historia 

då han som hobbymagiker och medlem i Society of American Magicians12 och tillika 

akademiledamot American Academy of Arts and Sciences hade god förståelse både för sitt ämne 

och för akademiska krav på vetenskaplighet.  

 
11 Kenneth Silverman, Houdini!!! The Career of Ehrich Weiss, American Self-Liberator, Europe’s Eclipsing 
Sensation, World’s Handcuff King and Prison Breaker — Nothing on Earth Can Hold Houdini a Prisoner!!!, (New 
York: HarperCollins, 1996). 
12 William Grimes, ”Kenneth Silverman, Pulitzer-Winning Author, dies at 81”, New York Times, 10/7 2017. 
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Jag har känt ett behov av att fördjupa mina kunskaper kring några av de kulturfenomen som 

Silverman diskuterar. Det har i dessa fall främst rört sig om fenomen som tydligt relaterar till 

kroppen och relationen mellan kropp och medvetande. Ett av dessa fenomen är sekelskiftets 

kroppskultur. När jag har försökt sätta mig in i denna kultur har jag främst utgått från 

kulturhistorikern John F. Kassons verk Houdini, Tarzan, and the Perfect Man13 från 2001. Jag 

har använt mig av Kassons bok när jag argumenterar för kopplingarna mellan utbrytarkonst och 

så kallade ”strong acts” och jag har också haft den som utgångspunkt när jag har diskuterat 

sekelskiftsidéer om manlighet och tidens rädslor knutna till manlighet och sexualitet vilka 

brukar beskrivas som en ”manlighetens kris”.   

En annan kulturell rörelse som Silverman tar upp i Houdini!!!, och som har starka kopplingar 

till utbrytarkonsten, är spiritismen. Jag har stöttat mig på religionshistorikern Per Faxnelds 

lättillgängliga och pedagogiska bok Det ockulta sekelskiftet; Esoteriska strömningar i Hilma af 

Klints tid14 (2020) när jag kortfattat har velat redogöra för esoterismens huvudsakliga 

idéinnehåll och hur dessa idéer kommer till uttryck i dess underkategorier ockultism och 

spiritism. 

För att få en djupare förståelse för den spiritistiska praktiken och dess kroppsliga aspekter har 

jag också läst etnologen Erin Yerbys avhandling Spectral Bodies of Evidence: The Body as 

Medium in American Spiritualism15 från 2017. Detta verk är både en historisk bakgrund till 

spiritismens framväxt och en teoretisk djupdykning i den mediala praktiken där Yerby på ett 

övertygande sätt argumenterar för att kroppen innehar en mycket central position. 

Yerby, Silverman och Kasson fick mig att tidigt inse att jag behövde göra kroppen till ett 

huvudfokus i min undersökning. En annan ”huvudkaraktär” är själva scenrummet. Jag har velat 

ta reda på hur scenkontexten format utbrytarkonsten och för att kunna göra det har jag behövt 

hitta teoretiska perspektiv som inkorporerar bägge element och begripliggör samspelet dem 

emellan. I antologin The senses in performance16 (2007) diskuteras kroppens och sinnenas roll 

inom scenkonsten från ett kulturhistoriskt perspektiv och med utgångspunkt i performance-

teori. Detta verk har varit en viktig nyckel som hjälpt mig att förstå samspelet mellan scen, 

kropp och artist. Jag har hämtat två av mina viktigaste teoretiska utgångspunkter direkt från 

 
13 John F. Kasson, Houdini, Tarzan, and the Perfect Man. The white male body and the challenge of modernity in 
America (New York: Farrar, Straus and Giroux, 2002). 
14 Per Faxneld, Det ockulta sekelskiftet; Esoteriska strömningar i Hilma af Klints tid (Stockholm: Volante, 2020). 
15 Erin Yerby, Spectral Bodies of Evidence: The Body as Medium in American Spiritualism (New York: Columbia 
University, 2017). 
16 Sally Banes & André Lepecki (red.), The Senses in Performance (New York: Routledge, 2007). 
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några av dess essäer, och det har också gett mig flera infall och insikter som format min 

undersökning. I en essä introducerades jag för första gången för Artaud och dennes begrepp 

Kropp utan Organ och i en annan essä fick Barbara Kirstenblatt-Gimblett mig att se 

nålsväljning i ett helt nytt ljus, för att nämna några exempel. 

I de delar av undersökningen där jag diskuterar smärtans roll i utbrytarnummer stödjer jag mig 

på medicinhistorikern Karin Johannissons resonemang i essäsamlingen Kroppens tunna skal17. 

I detta verk diskuterar Johannisson på ett förtjänstfullt sätt smärtans kulturella dimensioner från 

antiken till och med 1900-talet. Jag har också under arbetets gång behövt sätta mig in i syfilis 

och dess kulturhistoria. Turligt nog för mig utkom nyligen Agneta Rahikanens bok på temat, 

Smittans rike; Om syfilis i konst, kultur och kropp18 (2021). Jag behövde få en översikt över 

syfilis vid sekelskiftet, dess symtom, dess historia, stigmat kring sjukdomen och dess påverkan 

på kulturlivet. För detta syfte har Rahikanens bok varit precis vad jag behövde. 

Material 
Jag har i arbetet med denna uppsats använt mig av tidningsartiklar, rättegångshandlingar och 

sjukjournaler om utbrytarkungen Uno Sunell. Jag har också tittat på artiklar om andra 

utbrytarkonstnärer från perioden, läst delar av Nordiska museets frågelista om marknadsnöjen 

i vilken människor återger sina minnen av underhållningen på svenska marknader under 1800-

talet, samt gått igenom KB:s affischer för cirkus- och varietéföreställningar 1900–1931, bland 

vilka jag har tagit fasta på de program och affischer som berör utbrytarkonst eller bröderna 

Sunell. En stor del av mitt material utgörs av bilder. Det har fallit sig naturligt att ha med 

material som talar direkt till sinnena utan att gå omvägen via intellektet då syftet med 

undersökningen har varit att komma så nära den kroppsliga upplevelsen av utbrytarkonst som 

möjligt. Ibland finns numren eller artisterna som jag diskuterar inte heller beskrivna i text. 

Bilderna förmedlar många intressanta intryck som jag har gjort mitt bästa för att översätta i ord 

och inkorporera i min analys. 

Cirkusvärlden är full av fantastiska berättelser och några av dem är till och med sanna. Cirkus 

och varieté är konstformer där fantasin ges fritt spelrum och där man inte skyr överdrifter och 

fantastiska påståenden. Det viktiga är att skapa en upplevelse som är i sanning förunderlig, inte 

att presentera verifierbara fakta för publiken. Detta medför att de berättelser som cirkulerar om 

olika artister och händelser (både de som berättas av artisterna själva och av andra) allt som 

 
17 Karin Johannisson, Kroppens tunna skal: sex essäer om kropp, historia och kultur (Stockholm, Norstedts 
2013). 
18 Agneta Rahikanen, Smittans rike: Om syfilis i konst, kultur och kropp (Natur & Kultur, 2021). 
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oftast bör tas med en nypa salt av den källkritiska läsaren. När jag har försökt rekonstruera delar 

av utbrytarkungen Uno Sunells liv har jag använt mig av bilder, arkivuppgifter, program och 

annonser, artiklar och berättelser från släktingar. Tillsammans bildar allt detta en berättelse som 

vi kanske kan kalla för trovärdig, även om den stundtals också kan tyckas otrolig. Jag har valt 

att inkludera de perspektiv på Sunell som jag har fått ta del av via släktingar, vänner till Sunell 

och cirkus- och varieté-kännare (i första hand och via medier) just för att upplevelser, berättelser 

och ibland rena skrönor är en del av den kringresande underhållningens själva kärna. Utan det 

förunderliga förlorar denna konstform sin laddning, och det är trots allt utbrytarkonsten, och 

inte artisternas biografi, som är det huvudsakliga ämnet för denna undersökning. Dessutom kan 

man hävda att det alltid är en utmaning (kanske rentav en omöjlighet?) att helt hålla isär 

”verklighet” och fantasi, även när man har tillgång till de mest gedigna källor. I många fall kan 

ett rykte dessutom vara minst lika intressant att beakta som ett faktiskt skeende. Jag kommer 

dock konsekvent att redogöra för vilken typ av belägg jag har för de olika uppgifter som jag har 

valt att inkludera i denna undersökning. 

Teori och metod 

Om förundran 

Leif Runefelt använder sig av begreppet ”förundran” för att beskriva vad 1700- och 1800-talets 

ambulerande underhållning genererade hos människor. Han definierar begreppet på detta vis: 

”Förundran definieras som den känsla som inträffar när en individ ställs inför någonting så stort 

och häpnadsväckande annorlunda att det inte ryms inom ramarna för den förståelse individen 

har av hur världen fungerar.”19 Något som särskiljer förundran från andra upplevelser som 

ställer världen på ända är att vi kan uppleva förundran utan att vår världsbild på allvar hotas.20 

Upplevelsen blir som en parentes i tillvaron och känns därför uppfriskande och njutbar, snarare 

än hotfull och farlig. 

Detta är vad utbrytarnumren kretsar kring, att bryta sig ut ur vardagen och öppna upp för 

ny(gamla) sätt att se på världen och existensen. Och liksom uråldriga meditations-praktiker 

använder sig utbrytarkonsten av kroppsliga praktiker för att uppnå olika 

uppmärksamhetstillstånd. 

Rasaestethics (om matsmältningssystemets betydelse för scenkonsten) 

För att kunna uppnå ett tillstånd av förundran krävs det att vi blir närvarande i nuet, i våra 

kroppar och i världen. Richard Schechner diskuterar i essän ”Rasaethetics” skillnaden mellan 

 
19 Runefelt 2019, s. 180. 
20 Ibid., s. 180. 
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västerländsk och indisk teatertradition. Han förlägger den huvudsakliga skillnaden i hur vi 

använder våra sinnen. Den västerländska teatern, menar Schechner, härstammar från en 

aristotelisk tradition där dramat står i centrum. Här premieras den kronologiska berättelsen, fast 

förankrad i rum-tiden, distanserad och skapad för att i första hand tala till synen och hörseln, 

våra mest analytiska sinnen.21  

Indisk teater är i första hand en kroppslig praktik, där särskilda rörelser anses väcka specifika 

känslor hos publiken. Snarare än syn och hörsel fokuserar denna konstform på det sinnliga 

system som Schechner kallar för snout-to-belly-to-bowel (ett system som kombinerar lukt, 

smak och känsel och även vårt matsmältningssystem och det enteriska nervsystemet, eller 

”bukhjärnan”, som det också kallas – jag kommer att återkomma till detta). Ett gott drama enligt 

indisk tradition kan liknas vid en välkomponerad maträtt snarare än en skickligt ihop-snickrad 

plot.22 

Schechners essä heter alltså rasaesthetics och en central del av hans resonemang kretsar kring 

begreppet rasa. Rasas är artistens huvudsakliga redskap för att knyta an till sin publik. 

Schechner skriver att ”Rasa is flavour, taste, the sensation one gets when food is perceived, 

brought within reach, touched, taken into the mouth, chewed, mixed, savoured, and swallowed. 

[…] Rasa fills space, joining the outside to the inside.”23 Detta är alltså en form av teater, eller, 

vilket är vanligare inom den indiska traditionen, en kombination av teater–dans–musik, som 

bygger på närhet, kontakt och att tillägna sig upplevelsen, att sluka den och formas av den, låta 

den bli en del av ens kropp och person.24  

Men vad är då rasa rent konkret? Rasas är den förmedlade upplevelsen av sthayi bhavas. En 

sthayi bhava är en inneboende emotion som kan uppväckas och nås genom gott skådespeleri. 

Schechner liknar detta med den inneboende sötman i ett plommon. Rasas blir då, för att 

återanvända samma liknelse, upplevelsen, känslan, av att smaka på sötman i plommonet. I 

Natyasastra beskrivs åtta rasas och deras korresponderande sthayi bhavas, vilka en artist kan 

förmedla till sin publik. Dessa är: kärlek/begär, humor/skratt, medkänsla/sorg, ilska/raseri, 

skräck/skam, äckel/avsmak och överraskning/förundran. Man brukar numera även räkna in en 

nionde rasa, shanta, vilket kan översättas som frid eller salighet. Denna sista rasa 

korresponderar inte med någon särskild sthayi bhava utan betraktas som en mer övergripande 

 
21 Richard Schechner “Rasaesthetics”, i The Senses in Performance, red. Sally Banes & André Lepecki (New York: 
Routledge, 2007), s.10f. 
22 Ibid., s. 10f. 
23 Schechner 2007, s.12f.  
24 Ibid., s. 15. 
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transcendental känsla som är ett resultat av en väl avvägd sammanblandning av övriga åtta 

rasas. Schechner poängterar att sthayi bhavas är ”artistically perfomed emotions” vilka 

förmedlas genom specifika tekniker, snarare än en artists subjektiva upplevelser under en 

föreställning.25 De känslor, rasas, som dessa agerade emotioner, eller sthayi bhavas, genererar 

hos en artist och dennes publik är däremot subjektiva och personliga.26  

Den indiska teatern är en sensuell teater sprungen ur fester och religiösa ceremonier, vilka ofta 

innehöll element av såväl ätande som dyrkande och uppträdanden.27 Schechner hävdar att  

This kind of event yields experiences that dissolve differences, if only for a little while. This kind 

of experience is hard to measure from the inside or observe from the outside. It is this experience 

of an “all-is-inside” theatricality that most sharply distinguishes rasaesthethics from orthodox 

Western esthetics […]28 

Han skriver vidare att rasaesthetics erfars i magen, bland annat via det enteriska nervsystemet, 

eller ”bukhjärnan”. Detta komplicerade nätverk av neruroner, neurotransmittorer och proteiner 

binds samman med det centrala nervsystemet via vagusnerven. Trots denna länk till det centrala 

nervsystemet besitter det enteriska nervsystemet en hög grad av självständighet och arbetar till 

stor del parallellt med, eller, evolutionärt sett ”’before’ or ’underneath’” det centrala 

nervsystemet.29 Neurovetenskaplig forskning på stimulering av vagusnerven indikerar att 

uttrycket ”magkänsla” kanske inte är helt taget ut luften.30 

Schechner avslutar sin essä med att konstatera att man inom den ortodoxa västerländska 

teatertraditionen inte har sett med blida ögon på inslag av synkronisitet och synestesi i 

scennummer, och inte heller på anspelningar på ätande, matsmältning och exkretion. Det finns 

dock undantag, Schechner nämner bland annat sportevent, rockkonserter, raves och inte minst 

performance-konst. Inom denna konstform, skriver Schechner, görs kroppen explicit, 

performance-konsten överbygger skillnaden mellan insida och utsida och visar på kroppens 

porösa natur, den utforskar sexualitet, sjukdom, exkretion, det våta och det smutsiga.31 Jag 

kommer i min undersökning att visa hur samma fokus på kroppslighet och kroppens funktioner 

är en central del av kringresande underhållning, cirkus, vaudeville – och inte minst, av 

utbrytarkonsten.  

 
25 Schechner 2007, s. 15. 
26 Ibid., s. 15. 
27 Ibid., s. 17. 
28 Ibid., s. 18. 
29 Ibid., s. 18f. 
30 Ibid., s. 19f. 
31 Ibid., s. 25. 



 
 
10 

Skådespelarens olika kroppar 

I essän ”Senses and silence in actor training and performance” skriver Philip B. Zarilli om 

kroppen med utgångspunkt i Maurice Merlau-Pontys fenomenologi och asiatisk kampsport. 

Snarare än att studera kroppen som ett objekt bland andra objekt försöker Zarilli beskriva 

upplevelsen av att bebo en kropp och diskutera hur man som skådespelare kan använda kroppen 

som ett instrument inom scenkonst. Zarilli presenterar en teori om vad han kallar för 

skådespelarens fyra olika kroppar som ett sätt synliggöra och komma till bukt med ”the problem 

of the contemporary actor’s body/bodies”. Detta problem består i att vår kropp har en lustig 

tendens att bli osynlig för oss trots, eller kanske just på grund av, att vårt medvetna jag är 

oupplösligt sammanbundet med den.32  

Zarilli citerar Drew Leider som i sitt verk The Absent Body hävdar att den ”levda kroppen” bör 

betraktas som ”a complex harmony of different regions, each operating according to indigenous 

principles and incorporating different parts of the outside world into its space”.33 I detta verk 

introducerar Leider två av de fyra kroppar som Zarilli diskuterar i sin essä. Dels en yttre kropp 

som riktar sig utåt mot omvärlden och karaktäriseras av våra fem sinnen som skapar en 

upplevelse av rumslig och tidslig kontinuitet i vår omvärld. Som en motpol mot denna yttre 

kropp menar Leider att vi också bebor en inre kropp vilken kretsar kring våra inre organ och 

alla de kroppsliga processer som döljer sig under kroppens ytskikt.  

Till dessa två kroppar adderar Zarilli ytterligare två. Den första kallar han för ”The aestetic 

inner body-mind”. Den kännetecknas av en ”extra-daily” kroppsmedvetenhet, vilken vi kan 

uppnå genom djupgående engagemang i psykomotoriska praktiker som yoga, kampsport eller 

skådespelande/uppträdande. Utöver denna kropp menar Zarilli också att skådespelaren bebor 

en estetisk yttre kropp som består av de gester, handlingar och yttranden som är en del av den 

karaktär som skådespelaren har att gestalta och riktar sig utåt mot en publik.34 Zarilli konstaterar 

att ”The actor’s ’body,’ therefore, is a site through which representation as well as experience 

are generated for both self and other”.35  

Om man köper Zarillis resonemang och går med på att vi har fyra olika kroppar som vi bebor, 

antingen på ett medvetet eller omedvetet plan, är det intressant att fråga sig hur pass mycket 

kontroll vi har över detta växelspel? Vilken kropp är den dominanta, i vilka situationer kan vi 

 
32Philip B. Zarilli, ”Senses and silence in actor training and performance”, i The Senses in Performance, red. Sally 
Banes & André Lepecki (New York: Routledge, 2007), s. 48f. 
33 Drew Leider, citerad i Zarilli 2007, s. 49. 
34 Zarilli 2007, s. 49–58. 
35 Ibid., s. 57. 
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styra vilken kropp vi upplever oss bebo och i vilka situationer dominerar våra kroppar vår 

upplevelse? Detta är något som jag har haft i åtanke när jag har försökt studera utbrytarkonsten 

i sin historiska kontext genom att göra en närstudie av utbrytarkungen Uno Sunell. I denna 

livsberättelse återfinns flera exempel på en sammanblandning mellan privatperson och scen-

persona som synliggör de subtila glidningarna mellan olika upplevelsetillstånd. 

Kroppen utan Organ 

Jag kommer utöver Schechners och Zarillis essäer också att använda mig av begreppet Kropp 

utan Organ (KuO) i min undersökning när jag diskuterar utbrytarkonstens syfte. Det är ett 

begrepp som kräver sin förklaring. Vi kan konstatera att både Schechner och Zarilli beskriver 

upplevelser som en produkt av ett samspel inom olika system. Schechner hävdar att rasas 

upplevs med hjälp av det intrasubjektiva system han kallar för snout-to-belly-to-bowel och att 

de förmedlas via det intersubjektiva semiotiska system som lärs ut i Natyasastra. Zarilli menar 

(med utgångspunkt i Drew Leiders tankegods) att vår kroppsuppfattning springer ur en komplex 

harmoni mellan olika regioner, vilka i sin tur följer interna principer och står i förbindelse med 

en yttre värld. Kroppen utan Organ är ett slags antites till denna typ av systematisk organisering, 

en skapelse som utmanar alla strukturer. 

Begreppet myntades av den franska dramatikern Antonin Artaud (1896 – 1948) i dennes pjäs 

Pour en finir avec le jugement du dieu. Det plockades sedermera upp av Gilles Deleuze och 

han utarbetade tillsammans med Felix Guattari ett komplext teoribygge kring det genom flera 

filosofiska verk. Min tolkning och användning av begreppet är framför allt baserad på de 

resonemang som förs om Kroppen utan Organ i Tusen platåer från 1980. 

Deleuze och Guattari betraktar världen som bestående av olika ”stratum”, eller strukturer. Dessa 

kan beskrivas som de olika system i vilka materien verkar. Det kan röra sig om allt från politiska 

eller monetära system till ekosystem, från kroppens blodomlopp till solsystemet. Kort sagt, allt 

som bringar ordning i tillvaron och etablerar inbördes relationer mellan materiens olika 

beståndsdelar, eller ”organ”, som Deleuze och Guattari kallar dem. Den ”rena” materien, 

organens/materians existerande utan inbördes relationer eller påklistrade begär, kallar de för 

”konsistensplanet”. Det är i sig en Kropp utan Organ. 

Kroppen utan Organ är inte en vanlig fysisk kropp, utan ska snarare förstås som en kraft som 

bryter sig ut ur organiserande strukturer, eller stratum. Kroppen utan Organ skapas av våra 

begär och drömmar, vårt ifrågasättande och experimenterande, det är detta vi har att sätta emot 

stratumens ordningar. Kroppen utan Organ leder ingenstans i sig själv, är bara kaos och 
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nedbrytning (vilket inte är en negativ kraft, Deleuze och Guattari skriver att den är lika med 036, 

den existerar bortom moraliska omdömen). För att den ska kunna åstadkomma något måste den 

därför verka i förhållande till stratumen, den har potentialen att utmana rådande ordningar 

genom sin blotta existens men i sig själv är den ingenting. Den fulländade Kroppen utan Organ 

är laddad med intensiteter skapade av våra begär. Den är en horisont att sträva mot, en dröm 

om frihet som vi aldrig vill uppnå eftersom total frihet är samma sak som totalt kaos och död. 

Som Deleuze och Guattari skriver: ”Man uppnår inte Kroppen utan Organ, man kan inte uppnå 

den, man upphör aldrig att nalkas den; den är en gräns”37. 

Jag tänker mig att Kroppen utan Organ kan liknas vid en trotsig treåring, maktlös i förhållande 

till sin omvärld kan hen ändå vidmakthålla en form av agens genom att vägra anpassa sig till 

förväntningar och krav. Dess beteende kan ibland tyckas ologiskt eller kontraproduktivt om 

man tänker sig att målet är att den ska finna sig en bekväm position inom de rådande 

strukturerna, men om man tänker sig Kroppen utan Organ som en kraft som har som mål att 

utmana alla strukturer blir dess agerande logiskt – den sista utvägen för den som vill bryta sig 

ut ur stratumens fångenskap kan ibland vara att anamma de mest oväntade positioner och 

fenomen, bara för att skaka om tillvaron. Jag anser att detta perspektiv kastar ljus på några av 

utbrytarkonstens mest svårbegripliga dimensioner, exempelvis dess omfamnande av smärtan. 

Metodologiska avvägningar 

Under läsningen av sekundärlitteratur och tidigare forskning om utbrytarkonst har det blivit 

alltmer tydligt för mig att utbrytarkonsten är en i högsta grad kroppslig praktik som syftar till 

att väcka starka känslor, inte minst förundran, hos publiken. Därför har jag valt att fokusera på 

kroppens roll i utbrytarkonsten i undersökningens första del, snarare än att anlägga ett mer väst-

orienterat perspektiv på utbrytarkonsten med fokus på dramat och en teleologisk utveckling av 

narrativet. Med utgångspunkt i ovanstående teorier har jag identifierat olika teman i mitt 

material som på olika sätt relaterar till kroppslighet, relationen mellan kropp och medvetande, 

användandet av smärta som ett element i föreställningen och exotiserande inslag i 

framträdandena.  

Då detta är en idéhistorisk undersökning har jag också varit mån om att placera utbrytarkonsten 

i sin historiska kontext och försöka förstå hur denna kontext har format utbrytarnumren. För att 

ytterligare utforska detta samspel har jag valt att i undersökningens andra del göra en sorts 

 
36 Gilles Deleuze & Felix Guattari, Tusen Platåer; Kapitalism och schizofreni (Hägersten: Tankekraft förlag, 2015), 
s.234. 
37 Ibid., 2015, s. 229. 
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fallstudie där jag fokuserar på utbrytarkonstnären Uno Sunell. Syftet med denna studie har varit 

att synliggöra samspelet mellan livsomständigheter och yrkesliv.  

Fördelen med att studera ett enskilt levnadsöde är att det talar för sig självt och ibland kan 

motsäga de teser som jag som historiker har haft med mig in i arbetet. Sunell har i denna del av 

undersökningen fått visa vägen när jag har försökt måla en bild av utbrytarkonstens 

samhälleliga kontext. Jag har haft tur då jag i honom funnit en mycket god sparringpartner som 

utmanat och hjälpt mig att avgöra vad som är relevant att diskutera i relation till utbrytarkonst. 

Självklart finns det också en fara i att göra en enskild individ till representant för en hel 

konstform, men jag har försökt kringgå denna fallgrop genom att koppla Sunells historia till de 

teman jag identifierat i undersökningens första del. 

Historisk bakgrund 

Houdini 

Det är omöjligt att skriva en uppsats om utbrytarkonst utan att nämna Houdini. Hans namn har 

kommit att bli så gott som synonymt med utbrytarkonst, trots att han var långt ifrån den förste 

att inkorporera element av utbrytning i sina scennummer.38 Harry Houdini, född 1874, var son 

till den ungerske rabbin Samuel Weiss och dennes fru Cecilia Weiss. Houdini, eller Eric Weiss 

som han egentligen hette, emigrerade till Amerika vid 4 års ålder.39 Familjen rönte till att börja 

med inga större framgångar i det nya landet och Houdini växte upp under mycket fattiga 

förhållanden40. Han började tidigt intressera sig för underhållningsbranschen och började redan 

i tonåren att framträda som ormmänniska och trapetsartist41. Efter att ha arbetat flera år i 

underhållningsbranschen som bland annat magiker, ”vilde”, marionettmästare och medium42 

fick han ett större publikt genomslag runt 1890 efter att ha renodlat sin scenshow och skapat 

sig en nisch som utbrytare bland den hårda konkurrensen på tidens underhållningsscen43. 

 
38 Silverman 1996 s. 36–44. 
39 Ibid., s. 3f. 
40 Ibid., s. 5–8. 
41 Ibid., s. 6. 
42 Ibid., 8–18. 
43 Ibid., s. 24–33. 
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Bild 1. Houdini i en lätt framåtböjd pose som kopierats av många utbrytarkungar, bland andra Uno Sunell (Bild 15) och den 
svenske utbrytaren Harry Harries (Bild 22). 

Jag kommer inte att lägga mycket fokus på Houdini i denna studie, utan jag har i stället valt att 

fokusera på utbrytarkonsten i en nordisk kontext. Men Houdini finns alltid närvarande som en 

ständig referenspunkt när man talar om utbrytarkonst. Det var fallet för dåtidens 

utbrytarkonstnärer som hade Houdinis nummer och persona att förhålla sig till, och så är även 

fallet för mig då en stor del av den litteratur jag har baserat mina reflektioner på kommer från 

den amerikanska kontext där Houdini hade sin hemvist. Houdinis karriär är alldeles för lång 

och mångfacetterad för att kunna sammanfattas i ett kort bakgrundskapitel, men jag vill här 

uppmärksamma läsaren på några aspekter av Houdinis marknadsföring och kortfattat redogöra 

för några av ryktena kring hans död, vilka har kommit att prägla allmänhetens bild av myten 

Houdini. 

Utöver sin verksamhet som underhållare skrev Houdini 1908 en bok med titeln The Unmasking 

of Robert-Houdin, i vilken han tog avstånd från sin forne idol, magikern Robert-Houdin. Jessica 

Robertson har i sin artikel ”Archival Legerdemain: Robert-Houdin, Houdini and the Book” 

argumenterat övertygande för att detta kan ses som ett försök från Houdinis sida att etablera 

den egna vetenskapliga trovärdigheten.44 Han ägnade också en stor del av sin senare karriär år 

 
44 Jessica Robertson, ”Archival Legerdemain: Robert-Houdin, Houdini and the Book”,  Nineteenth Century 
Theatre and Film, 43:1 (2016), s. 67–87. 
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att avslöja spiritistiska medier45, vilket blir begripligt först när man beaktar att utbrytarkonsten 

har sina rötter inom spiritismen. Kanske kan man se det som att Houdini gjorde upp med sitt 

arv i syfte att etablera sig själv som något eget? Om man köper detta resonemang blir det också 

intressant att notera att Houdini även publicerade boken The Right Way To Do Wrong 1906.46 

Verket ”avslöjar” professionella brottslingars metoder. Houdini var själv noga med att 

understryka att han höll sig på rätt sida av lagen47 men detta beteende synliggör också 

kopplingen mellan utbrytarkonst och professionell brottslighet. I fallet Uno Sunell blir det 

(vilket kommer att framgå) svårare att hålla isär scenpersona och privatliv just när det gäller 

relationen mellan lagligt och olagligt, verklighet och illusion/hallucination. 

Det är inte underligt att historien om Houdinis dramatiska död har blivit så omtalad, berättelsen 

innehåller mycket ur det idébygge som den levande Houdini var med och utvecklade. Houdini 

dog på Grace Hospital i Detroit den 31 oktober 1926. Han var vid tillfället en trött och sliten 

52-åring, medfaren av långa perioder av ständigt turnerande. Han hade dessutom nyligen brutit 

benet när han framträdde med sin Chinese Water Torture Cell, i vilken han hissades ned i 

anklarna i en behållare fylld med vatten.48 

Då han några dagar innan han lades in på sjukhuset hade föreläst på McGill University noterade 

studenten Samuel Smilovitz att han såg trött och sjuk ut, haltade och hade mörka ringar under 

ögonen.49  Han hade under föreläsningen demonstrerat hur man kunde bemästra smärta och 

rädsla genom att sticka en nål genom kinden utan att visa några tecken på smärta. Efter 

föreläsningen visade Smilovitz upp en skiss som han själv tecknat under föreläsningen för 

Houdini.50 

Dagen efter besökte Smilovitz och vännen Jaques Price Houdini i hans loge då denne ombett 

Smilovitz att måla hans porträtt. Houdini låg på en soffa med sitt brutna ben och såg mycket 

sliten ut. De satt i hans loge då ytterligare en student vid namn Whitehead51, anlände för att 

lämna tillbaka en lånad kriminalroman. Whitehead ska sedan ha frågat Houdini om det var sant 

att han kunde ta emot hur många slag som helst mot magen och om han kunde få pröva att själv 

slå honom. Till slut antog Houdini utmaningen varpå Whitehead genast började boxa honom 

 
45 Silverman 1996, s. 284–384. 
46 Ibid., s. 125. 
47 Ibid., s. 43f. 
48 Silverman 1996, s. 406. 
49 Ibid., s. 407. 
50 Ibid., s. 407. 
51 Silverman menar att det troligtvis rörde sig om en Wallace Whitehead även om tidigare biografier benämnt 
honom som J. Gordon Whitehead. 
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mycket hårt i magen. Smilovitz beskriver slagen som ”terribly focible, deliberate, well 

directed”52 och efter ett tag ska Houdini ha bett Whitehead att sluta.53 

Efter två dygn av mycket svåra smärtor (då han trots allt lyckades genomföra två 

föreställningar) lades han in på Grace Hospital där hans blindtarm konstaterades vara brusten. 

Blintarmen opererades bort men membranen som omgav magsäck och organ hade redan 

infekterats vilket orsakade intensiv smärta och extrem svaghet. Silverman skriver att ”the toxic 

material” spred sig okontrollerat i Houdinis kropp.54 

Efter Houdinis bortgång angav sjukhuset brusten blindtarm till följd av slag i magen som 

dödsorsak, men andra medicinska auktoriteter utan koppling till fallet ställde sig kritiska till 

denna förklaring då blindtarmsinflammation är en bakteriell sjukdom. Troligare är att Houdini 

var sjuk redan när han föreläste för eleverna på McGill University, men att han hade 

”bemästrat” även denna smärta så till den grad att han underlåtit att uppmärksamma sina 

symtom.55 

De många ryktena om Houdinis plötsliga död handlade inte bara om själva dödsorsaken. Många 

nyhetsmedier rapporterade även att Houdinis död hade förutspåtts av flera spiritistiska medier 

innan den inträffade.56 

Det är oklart hur mycket sanning det ligger i de många berättelserna om denna mytomspunna 

tilldragelse, men myten om Houdinis spektakulära död har onekligen visat sig seglivad och det 

är inte svårt att förstå varför vissa element i denna berättelse har en så stark laddning. 

Berättelsen om Houdinis död innehåller flera komponenter som är centrala för utbrytarkonstens 

effektivitet som underhållningsform: fokuset på magen som en hemlig styrka och akilleshäl, de 

spiritistiska inslagen, den maskulina kroppen och bemästrandet av smärta. Allt detta kommer 

att behandlas mer utförligt i själva undersökningsdelen.  

 

 

 
52 Silverman 1996, s. 409. 
53 Ibid., 407–409. 
54 Ibid., s. 410–412. 
55 Ibid., s. 410–412. 
56 Ibid., s. 413; ”Spirit Circles Prophesied  Houdini Death”, Hartford Courant, 28/11 1926. 
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Utbrytarkonstens rötter 

I boken Houdini!!!; The career of Erich Weiss tecknar Kenneth Silverman en bakgrund till 

1800-talets utbrytarnummer. Han spårar utbrytarkonstens rötter till ett flertal vitt skilda rörelser: 

spiritism, professionell brottslighet, deckarromaner, outlaw-romantik, kroppskultur och 

magishower.57 Alla dessa företeelser och idéströmningar var del i den kokkittel som var den 

amerikanska kulturen vid 1800-talets slut.58 Jag kommer här att kortfattat redogöra för några av 

dessa historiska rötter vilka har betydelse för den kommande undersökningen men inte 

diskuteras närmre i undersökningsavsnittet. 

Silverman menar att ursprunget till Houdinis passion för lås, handfängsel och andra typer av 

säkerhetsanordningar är svårt att spåra59, men han var sannolikt påverkad av ett intresse för 

mekanik som låg i tiden. Inom den underhållningsvärld som utbrytarkonsten växte fram i fanns 

sedan gammalt en fascination för och ett flitigt användande av mekanik. Den franske magikern 

Robert–Houdin (efter vilken Erich Weiss tog sitt artistnamn Houdini) skriver i sina inom 

magikretsar klassiska memoarer60 om sin stora fascination för mekanik, inspirerad av fadern 

som enligt hans egen utsago var verksam som urmakare. ”It is difficult to understand this fever 

for tools; the mechanic, the artist adores them, and would ruin himself to obtain them. Tools, 

in fact, are to him […] the implements by which a burning passion is fed.”61 Även Leif Runefelt 

har framhållit att mekanik var ett populärt inslag i den kringresande underhållarens repertoar 

under 1700- och långt in på 1800-talet.62 

Om Silverman finner det svårt att redogöra för Houdinis vurm för lås så redogör han desto 

tydligare för utbrytarkonstens kopplingar till spiritismen. Denna världsomspännande rörelse 

växte fram som en motreaktion på modernitetens vetenskapliga materialism och blev för många 

ett svar på frågan om vart den odödliga själen hade tagit vägen i industrialismens och 

urbaniseringens rotlösa tidsålder. Spiritismen brukar härledas tillbaka till de beryktade systrarna 

Fox som år 1848 hävdade att deras familjehem i Hydesville, New York hemsöktes av en 

intelligent närvaro med vilken de sade sig kunna kommunicera genom knackningar. Vid tiden 

för det amerikanska inbördeskriget hade spiritismen blivit en folkrörelse med kopplingar till 

andra stora rörelser såsom kvinnorörelsen, nykterhetsrörelsen och arbetarrörelsen. Den hade 

 
57 Silverman 1996, s.44. 
58 Ibid., s. 36–44. 
59 Ibid., s. 36. 
60 Av Houdini kallad ”the Shakespeare of magic” enl. Silverman 1996, s. 130. 
61 Jean-Eugène Robert-Houdin, Memoirs of Robert-Houdin, ambassador, author and conjurer (Good Press, 
2019), s. 17. 
62 Runefelt 2019, s. 175–186. 
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också tagit steget upp på underhållningsscenen där de kusliga manifestationerna väckte stor 

förundran. Snart kom även underhållare utan några allvarliga transcendentala ambitioner att 

anamma den spiritistiska ”scenvokabulären” för att ge sina egna magi-nummer extra krydda.63 

Silverman menar att denna sammanblandning mellan underhållning och spiritism resulterade i 

att spiritistiska medier och deras mer underhållningsinriktade efterapare blev de första 

utbrytarkonstnärerna. Många som var verksamma med denna typ av framträdanden lät sig 

stängas in i skåp och burar för att inte riskera att anklagas för fusk. Silverman nämner bland 

annat två medier som ska ha låtit binda fast sig med läderband och kombinationslås år 1875 och 

ett annat ”materializing test medium” som annonserade sitt nummer som ”HANDCUFF TEST” 

och erbjöd en belöning för den som kunde producera ett par handbojor som kunde hålla honom 

fången.64 Silverman hänvisar också till en artikel i Scientific American från 1897 där det fastslås 

att ”The handcuff test is a great favourite of the ’medium’”65. 

Utbrytarkungen Uno Sunell 

Houdini är kanske den mest kände utbrytarkonstnären, men han är knappast den ende. På grund 

av sina enorma framgångar kan han knappast betraktas som representativ för majoriteten av de 

människor som försörjde sig på att uppträda som utbrytare, även om han hade ett enormt 

inflytande på själva utbrytarkonsten som sådan. För att få en inblick i hur livet som 

utbrytarkonstnär kunde se ut för en utbrytare som rönte mer blygsamma framgångar har jag valt 

att fokusera mina efterforskningar extra mycket på en specifik utbrytarkung. Detta har också 

hjälpt mig att besvara min frågeställning om hur utbrytarkonsten kan förstås i förhållande till 

sin historiska kontext. Valet föll på den finske utbrytarkungen Uno Peder Wilhelm Sunell, född 

den 22 februari år 1888 i Helsingfors stadsförsamling66. Sunell var verksam under 1900-talets 

första decennier och jag har gjort mitt bästa för att leta upp så mycket information som möjligt 

om hans liv på och utanför scenen från diverse finska, svenska och amerikanska källor. Då 

Sunell vid flera tillfällen hamnade i klammeri med rättvisan finns det mycket material att tillgå 

som kan ge en inblick i hur mötet mellan en kringresande underhållare och civilsamhälle kunde 

se ut vid de tillfällen då det inte fungerade helt friktionsfritt. 

 
63 Silverman, s. 37–39. 
64 Ibid., s. 39. 
65 Ibid., s. 39. 
66 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1777, Riksarkivet Östersund. 
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Bild 2. Affisch för Cirkus Wilhelmi från 1913. 

Sunell var son till kyrkovaktmästare Josef Sunell och Maria Sjöstrand, även kallad Maria 

Lappolainen.67 De två vigdes i evangelisk-lutherska svenska och finska församlingen i 

Helsingfors år 1873.68 År 1893 rapporteras det i flera finska tidningar om Josef Sunells konkurs 

och utauktioneringen av familjens egendom, däribland deras två fastigheter i Ås, Helsingfors. 

Det ska ha rört sig om en lägenhet, ett bostadshus, 16 eldstäder, ett stall, ett lusthus och ”nödiga 

uthus”.69 Detta torde ha varit ett svårt bakslag för familjen och efter detta deporterades Josef till 

Sibiren70. I en handling från kriminalvårdsanstalten i Västerås står det att han blev ”lurad dit av 

ryssare”71 (Finland var vid denna tid en del av kejsardömet Ryssland). I domstolsprotokoll 

beskriver Sunell skeendet som att han blev faderlös vid fem års ålder.72 

Modern hävdar han ska ha dött år 191773. När Josef Sunell gick i konkurs och deporterades 

lämnade hon sina söner att uppfostras på ett kommunalt skolhem74 och reste till Amerika med 

sitt yngsta barn, dottern Anna. I domstolshandlingar från år 1920 säger sig Uno Sunell ha gått 

 
67 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1778, Riksarkivet Östersund. 
68 Notis utan rubrik, Hufvudstadsbladet 13/7 1873. 
69 Bl.a. i Helsingfors Aftonblad 10/2 1993 och i Hufvudstadsbladet 10/1 1893. 
70 Journalanteckningar om patient 74 Uno Sunell ur ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928”, 
Västerås stadsarkiv. 
71 Kriminalvårdsanstalten Västerås E4:10 Prästbetyg 1926, Riksarkivet. 
72 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1778, Riksarkivet Östersund. 
73 Ibid., s, 1778. 
74 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, bilaga B ”Upplysningar angående person, som 
anmäles till vård i offentlig anstalt för sinnessjuke:”, punkt 5, Lapinlahti mentalsjukhus. 
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i småskola och folkskola i Helsingfors och han hävdar även att han konfirmerades i Lojo 

församling vid 15 års ålder. Sunell var yngst i brödraskaran på fem bröder. Han säger sig ha 

genomgått konfirmationsundervisning och efter det börjat arbeta som springpojke åt sin 

läkarpraktiserande bror. I en journalanteckning från Lapinlahti mentalsjukhus står att läsa att 

Sunell gått fyra år i skola och fått kvällsundervisning vissa månader, men att han kan 

kommunicera på finska, svenska, engelska och danska, och att han även har en del 

tyskakunskaper.75 

Uno ska sedan, tillsammans med sin bror August, ha börjat arbeta som akrobat, först i Finland 

och sedan i Amerika och Sverige.76 Den äldsta brodern Karl (1874–1916) startade 1903 ”Sports 

Circus” med vilken även en ung Uno Sunell uppträdde. Karl Sunell blev senare läkare, verksam 

bland annat i Tyskland och USA.77 

August Sunell (1885–1924) var till en början den mest framgångsrike i brödraskaran, men han 

bosatte sig senare i Amerika och Uno kom därefter att alltmer ta över sin brors stjärnstatus.78 

På bild 3 kan man se Uno (i mitten), med bröderna August (längst fram till vänster) och Karl 

(längst fram till höger). Längst bak till höger syns också Sivo Siponen. Siponen var verksam 

som clown och en livslång vän till Sunell. De arbetade även med varandra vid flera tillfällen.79 

 
75 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
76 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1778, Riksarkivet Östersund. 
77 Heikki Nevala, ”Sunellin veljekset”, Simsalabim nr 199 (2010), s. 6–7. 
78 Heikki Nevala, ”Sunellin veljekset”, Simsalabim nr 199 (2010), s. 10, 18. 
79 Ibid., s. 3–5, 24–26. 
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August och Uno ska ha åkt till Amerika 1906 där det ryktas om att de ska ha varit arbetat som 

hantlangare (stooges) i Houdinis trupp.80 Oavsett om detta rykte är sant eller inte kan man 

konstatera att bröderna låtit sig inspireras av Houdini i sina nummer och i hur de poserar på 

sina publicitets-bilder. Det är till exempel tydligt på bild 4 där vi kan se Houdini på en 

reklambild för sitt populära ”jail escape” där han intar samma pose som Uno Sunell sedermera 

kopierat, och vilken också utgör framsidan till denna uppsats. 

 
80 Harry Harries, ”En kortare historik i anledning av katalogupplaga nr 20”, i Harries katalog nr 20 (Harries 
Norrköping), s. 75. 

Bild 3. En Ung Uno i mitten, tillsammans med vänner och familj. Främre raden fr.vänster: August Sunell, Karl Sunell. Längst 
bak till höger står clownen Sivo Siponen, en livslång vän till Uno. 



 
 
22 

 

Bild 4. Houdini i färd med att utföra sitt berömda "Jail escape". 

I ett rättegångsförhör81 säger sig Sunell ha vistats i Amerika från 1905 eller 1906 till 1910 eller 

1911. Sunell var alltså 17 eller 18 år vid avresan. Litteraturvetaren Agneta Rahikanen hävdar 

att det var en vanlig strategi för unga finska män i början av 1900-talet att gå till sjöss för att 

undvika rysk militärtjänst.82 Sunell ska efter hemkomsten till Finland ha begett sig vidare till 

Sverige.83 

Sunell levde en period med cirkusartisten Eugenia Nyström, även kallad miss Ketty.84 De bodde 

hos dennas mor i Västerås när de inte var ute på turné.85 De ska ha vigts 1912 och sedan skiljt 

sig år 1920.86 Ulla–Britt Olsson, Eugenia och Unos barnbarn hade en nära relation till sin 

mormor genom hela livet och vårdade henne i sitt eget hem fram till mormoderns död.87 Hon 

berättar att detta band grundlades i barndomen då hon spenderade många stunder med att lyssna 

på sin mormors berättelser om livet som cirkusartist. Eugenia har berättat för Ulla–Britt att hon 

rymde hemifrån vid 15 års ålder och gick med i en cirkustrupp. Hon lade sig då även till med 

artistnamnet Miss Ketty88, då hon ansåg att Eugenia lät för ”tungt och seriöst”. Vid ett av hennes 

engagemang jobbade hon tillsammans med den stilige artisten Uno Sunell och hon har hävdat 

 
81 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1778 Riksarkivet Östersund. 
82 Rahikanen, 2021, s. 21–22. 
83 Nevala 2010, s. 18. 
84 Jag har fått detta bekräftat av Ulla-Britt Olsson, Eugenias och Unos barnbarn. 
85 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1778–1779, Riksarkivet Östersund. 
86 Nevala 2010, s. 18. 
87 Enligt egen utsaga. 
88 Detta påstående stöds även av de spår jag har hittat av Eugenia i mina arkivsökningar. 



 
 

23 

att hon föll omedelbart för den atletiske finnen som brukade uppträda iförd poseringsbyxor i 

mörkblå sammet.89  

 

Bild 5. Eugenia Nyström. 

De fick en dotter, Lempi Eugenia90, och en son vid namn Weikko Uno.91 I domstolshandlingar 

från Hammerdals Tingslags Dombok uppges pastorsämbetet i Västerås ha bekräftat att Sunell 

flyttade från Helsingfors till Västerås den 14:e november 1917.92 Trots att äktenskapet inte höll 

tycks Eugenia Nyström ha förmedlat en ljus bild av Sunell till sitt barnbarn, och trots att hon 

aldrig träffat sin morfar har Ulla–Britt fått höra många berättelser om hans liv, exempelvis om 

hur han ska ha blivit mycket god vän med Houdini i Amerika. 

 

 
89 Uppgifter återberättade av Ulla–Britt Olsson. 
90 Jag har fått namnet av Ulla-Britt Olsson, Lempis dotter. 
91Akt 3003 ur Vol F 1a: 86, Västerås stadsarkiv. 
92 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1779, Riksarkivet Östersund. 
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Sunell gifte om sig med Rut Ingeborg Carré-Norrman år 192893 och de flyttade till Helsingfors. 

Carré-Norrman, född 1903 i Stockholm, studerade vid Gallén-Kallela-D. J. Niemäläs 

målarskola i Helsingfors och var under en period representant för ”Nordisk konst” i Finland94. 

Under åren som gift med Sunell arbetade hon även som cirkusdansös, ibland arbetade de 

tillsammans.95 Hon gifte sig sedermera med konstnären Carl Lagerström och bytte namn till 

Carré-Lagerström.96  

 

Bild 6. Affisch för Uno Sunell och Rut Carré. Bilden är beskuren. 

Sunell led av alkoholproblem och psykiska besvär under en stor del av sitt liv och dessa 

förvärrades under hans sista år, samtidigt som hans karriär gick allt sämre.97 1934 skiljde han 

sig från sin andra fru. Sunell gick bort år 1935, vid fyrtiosju års ålder.98 

 

 

 
93 Nevala 2010, s. 18. 
94 Svenska Konstnärer: Biografisk handbok [Ny, revid. och kompl. utg.] (Uppsala: Nybloms 1980), s. 252. 
95 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
96Svenska Konstnärer: Biografisk handbok 1980, s. 252. 
97 Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928, Västerås stadsarkiv; Nevala 2010, s. 18–19, 24–26. ; 
Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
98 Nevala 2010, s. 26. 
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Undersökning del 1 
Det är svårt att beskriva utbrytarkonsten i ord, att teoretisera den. Utbrytarkonst är inte en i 

första hand intellektuell praktik, utan en kroppslig. Att försöka förklara den innebär att man 

måste översätta alla dess tecken, gester och sinnesförnimmelser till ett nytt språk. Det är ingen 

enkel uppgift. En del av utbrytarkonstens laddning ligger onekligen i att dess innebörd förblir 

outtalad, den känns i kroppen, som en uppenbarelse lika självklar som våra sinnesintryck, men 

lika svår att förklara med ord som det är att förklara meningen med färgen röd. Man kan 

beskriva färgcirkeln, ljusets olika frekvenser, ögats uppbyggnad och hjärnans synapser, men 

själva upplevelsen går inte att förmedla. Det är således upp till läsaren att med fantasins hjälp 

addera denna sista svårfångade komponent till resonemangen som kommer att föras i denna 

undersökningsdel – att föreställa sig hur det kan ha varit att uppleva alla dessa scennummer 

utan att (på ett intellektuellt plan) vara på det klara med vad man ser och känner. 

I den första halvan av denna undersökning kommer jag att anlägga ett mer teoretiskt perspektiv 

och, med utgångspunkt i mitt källmaterial och sekundärlitteratur diskutera utbrytarkonsten som 

fenomen i syfte att bättre förstå dess natur. Frågan om utbrytarkonstens natur och innebörd kan 

delas upp i ett hur och ett varför. Alltså: Vad syftar utbrytarkonsten till, och vilka tekniker 

använder den för att uppnå sitt mål. Mina tentativa svar på dessa frågor, vilka jag kommer 

försöka argumentera för nedan, är att utbrytarkonsten syftar till sönderbrytande av strukturer – 

inom vissa begränsade ramar (alltså en slags frihetssträvan), och att den för att uppnå detta mål 

använder sig av kroppen och olika kroppsliga, semiotiska tekniker för att skapa en Kropp utan 

Organ, en söndrande kaoskraft på scen. 

En modern maskulinitetsmatris 

För att få en bättre förståelse för vad utbrytarkonstnären bryter sig ut ur i sina nummer måste 

man först förstå vilka strukturer den verkar inom. En av dessa strukturer är den moderna 

mansrollen. I boken Houdini, Tarzan, and the Perfect Man; The white male body and the 

challenge of modernity in America undersöker John F. Kasson det sena 1800-talets mansroll 

och hur den formades av den ”manlighetens kris” som orsakades av tidens urbanisering och 

industrialisering som man fruktade skulle resultera i förklenade, feminiserade män, och av den 

växande kvinnorörelsen som även den av många sågs som ett hot mot mannens autonomi. 

Kassons berättelse kretsar kring tre män som på olika sätt kan sägas gestalta tidens mansideal: 

Tarzan-böckernas författare Edgar Rice Burroughs, Harry Houdini och Eugen Sandow, även 

kallad ”The Perfect Man”.  
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Sandow var en så kallad ”strongman” som turnerade runt på vaudeville-scener och liknande 

underhållningsarenor i Europa och Amerika där han visade upp sin muskulösa kropp och 

utförde diverse kraftprov inför publik. Kasson beskriver honom som ”the most brilliant 

performer of manhood in the 1890s”.99 Detta var inget lätt jobb och den som ville vinna aktning 

i samhället genom att visa upp sin välskapta kropp var tvungen att manövrera skickligt för att 

undvika att få sina nummer stämplade som ren pornografi. Under det sena 1800-talet var det 

kontroversiellt att visa upp en oklädd manskropp utan att skyla den med allegorisk, gudomlig 

eller exotisk rekvisita.100 

Sandow lyckades dock exceptionellt väl med detta konststycke och är idag känd som det 

moderna kroppsbyggandets fader.101 År 1901 valdes han ut att stå modell för en staty som skulle 

föreställa ”[the] perfect type of a European man”102 och den resulterande statyn förevisades 

under en period på the Natural History Museum i South Kensington. Statyn orsakade stor 

uppståndelse och förpassades till museets källare efter bara tre månader, men en kopia av statyn 

pryder idag den kände kroppsbyggaren och Sandow-beundraren Arnold Schwarzeneggers 

privata samling.103 

 

Bild 7. Eugen Sandow 1902. 

 
99 Kasson 2002, s. 23. 
100 Ibid., s. 22. 
101 Josh Davis, Eugen Sandow: a body worth immortalising, u.å., https://www.nhm.ac.uk/discover/eugen-
sandow-a-body-worth-immortalising.html [hämtad: 2021-06-03]. 
102 Ibid. 
103 Ibid. 

https://www.nhm.ac.uk/discover/eugen-sandow-a-body-worth-immortalising.html
https://www.nhm.ac.uk/discover/eugen-sandow-a-body-worth-immortalising.html
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Det var även viktigt för den som aspirerade på att gestalta en ideal manlighet runt sekelskiftet 

1900 att han, samtidigt som han visade prov på vildens styrka, behöll en gentlemanna-identitet 

och en aura av respektabilitet104. Kasson hävdar att en stor del av Sandows genomslag berodde 

på att han lyckades personifiera ett gentlemanna-ideal och samtidigt visa prov på en nästintill 

övermänsklig fysik. Till skillnad från tidigare tivolijättar så kunde Sandow både böja en 

järnbalk på ett sätt som framhävde hans enastående fysik och smälta in i de finare 

samhällskretsarna om han drog på sig en smoking över höftskynket. 

På bild 7 kan man se hur Sandow strävar efter att gestalta en vild, ursprunglig manlighet 

(höftskynket, gladiatorsandalerna) på samma gång som hans pose och pelaren han står lutad 

mot för tankarna till antiken och civilisationens vagga. Kasson påpekar att både Tarzans 

skapare, Edgar Rice Burroughs, och Sandow insåg att en priviligerad klassbakgrund var en 

avgörande del av det nya idealet för manskroppen och att ”class remained inscribed on the body, 

even the nude body”.105  

Gentlemanna-rollen var något som ständigt ifrågasattes då den iscensattes av kringresande 

artister som på sätt och vis stod vid sidan av samhället, även om de hade sin roll att fylla där 

ute i marginalerna. Denna identitet var något som hela tiden behövde försvaras och bevisas och 

det är av denna anledning som Uno Sunell och andra utbrytarkonstnärer och varietéartister lät 

sig fotograferas i den typ av utstyrslar som vi kan se på bild 8 och 9 nästan lika ofta som de 

klädde upp sig i kedjor och trikåer. 

 

Bild 8. Uno Sunell klädd som en gentleman. 

 
104 Kasson 2002, s. 31. 
105 Ibid., s. 31. 
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Bild 9. Om det inte vore för näbbskorna, renskinnet och de tjocka handskarna som ger bilden en exotisk prägel skulle man här 
kunna missta Sunell för en universitetsprofessor. 

I Dagens Nyheter från den 3:e september 1922 publicerades en annons för ”illusionisten” Uno 

Sunell som framträder tillsammans med gentlemannajonglören Rolf och atleten N:o 17 

Karlsson, också känd som ”Det Svenska Lejonet”.106 Annonsen visar på kopplingen mellan 

utbrytarkonst, illusioner/fantasi, kroppskultur och bilden av magikern/artisten som gentleman. 

Bild 10, hämtad ur ett program för Lorensbergs Cirkus-Varieté från 1925, är ytterligare ett 

exempel hur utbrytarkonsten kopplas samman med idén om atleten, fängelsekonstnären är 

också en ”sportsman”. Vem denna Roy Martiny var har jag inte lyckats få någon klarhet i. 

 
106Annons, Dagens Nyheter 3/9 1922 [Mina kursiveringar].  
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Bild 10. Roy Martiny. Bild 11. Dresserade djur var ett vanligt inslag på sekelskiftets underhållningsscen, i detta program 
blandas dressyrnummer med utbrytningar. Bild 12. August Sunell som strongman. 

I en annons för Miehes orm- & apteater (Bild 11), renodlas idén som Kasson för fram om 

manlighetens kris och behov av scenisk upprättelse. Här kallas utbrytaren/atleten som ska 

bindas i starka järnkedjor rätt och slätt för ”Mannen”, vilket ger numret en än mer generisk 

framtoning, vem kan binda idén om mannen/manligheten? 

Även bröderna Sunell insåg vikten av en imponerande fysik för den som ville väcka publikens 

beundran och begär. Bild 12–14 från 1909 och 1911 föreställande Uno Sunells bror, August 

Sunell, som s.k. ”strong man”, bröderna Sunell och brottaren Adolf Lindroos, och Uno Sunell 

som boxare, visar på hur kroppslig styrka och kroppskontroll var en viktig del i bröderna Sunells 

framträdanden. Karl J Wirtanen, aka ”Mysterious Finn”, minns i en artikel från 1955 i Ironwood 

Daily Globe hur han som ung brottare slog följe med bröderna Sunells trupp som även tycks ha 

framträtt med publika brottningsmatcher.107 

 
107 Karl J. Wirtanen, “Early Days of Wrestling Are Recalled by Karl Wirtanen, ‘Mysterious Finn’”, Ironwood Daily 
Globe 26/2 1955. 
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Bild 13. August och Uno Sunell intar atletiska poser tillsammans med brottaren Adolf Lindroos i det amerikansk-finska 
sportmagasinet Urheilu-viesti II. 

 

 

Bild 14. Uno Sunell i boxningsmundering med amerikanska flaggan som fond. 
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Utbrytarkonsten kan kanske sägas vara ett utforskande av frågan: Vem är jag i förhållande till 

min omvärld? I förhållande till samhället med dess olika sociala klasser och snabba industriella 

utveckling, och i förhållande till naturen – vad innebär det att vara född i en manskropp? Och 

dessa frågor föder i sin tur följdfrågan: Vad har jaget för aktörskap inom sin givna position?  

Utbrytarkonstnären utmanar och besegrar alla tänkbara begränsningar, tvångströjor, 

fängelseceller, burar och tortyrredskap – med bara kroppen som redskap. Kasson kopplar detta 

kroppens aktörskap, som i regel utfördes av en man, till tidens konfliktfyllda manlighetsbegrepp 

och hävdar att det som gjorde Houdinis karriär till en framgångssaga var hans förmåga att i sina 

nummer gestalta teman som risk och kontroll, hjälplöshet och herravälde108 och att dramatisera 

tidens utmaningar mot hans kropp och hans maskulinitet.109 Det är tydligt att den maskulina 

kroppen är en viktig komponent även i bröderna Sunells scennummer, den är på samma gång 

det som är hotat och det redskap med vilket utbrytaren befriar sig från detta hot. 

Materiens oberäknelighet 

Bröderna Sunell ägnade sig förvisso också åt en del regelrätt utbrytarkonst, I Lead Daily Call 

annonseras den 8 april 1909 att “The Sunell Brothers will prove their ability to get out of the 

most amazing handcuff entanglement that Lead police officers can devise. No matter how many 

of the bracelets are fastened on their wrists and limbs they will get free in an amazingly short 

space of time. They will also present a trunk mystery act.”110  

Lead är en stad i South Dakota, grundad 1876 under den så kallade guldrushen, då 

guldfyndigheter påträffats i området111. I den närliggande staden Deadwood, grundad samma 

år och av samma skäl112, rapporteras det i The Daily Deadwood Pioneer-Times den 24 april 

samma år om gårdagens föreställning där ”the handcuff act was done, and also the escaping, 

bound from a trunk”, vilket publiken ska ha funnit otroligt underhållande.113 Men i samma 

tidning rapporteras också om hur bröderna utför helt andra konster, den 18 april annonserar 

man att bröderna är på ingång och att de kommer att bjuda på ”contortionist work [ung. 

ormmännisko-konster], trapeze, slack and tight wire walking, novelty juggling, acrobatic 

tumbling, strong act, etc.”114 

 
108 Kasson 2002, s. 62. 
109 Ibid., s. 88. 
110 “Opera House Tonight”, Lead Daily Call 8/4 1909. 
111 Lead Historic Preservation, Historical Timeline, 2021, https://leadhistoricpreservation.org/about-
lead/historical-timeline [hämtad: 2021-06-03]. 
112 Historic Deadwood, History, 2021, https://www.deadwood.com/history/ [hämtad: 03–06 2021]. 
113 “PICTURES AT THE THEATRE.”, The Daily Deadwood Pioneer-Times 24/4 1909. 
114 “VAUDEVILLE FEATURE AT THE THEATRE”, The Daily Deadwood Pioneer-Times 18/4 1909. 

https://leadhistoricpreservation.org/about-lead/historical-timeline
https://leadhistoricpreservation.org/about-lead/historical-timeline
https://www.deadwood.com/history/
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Man kan alltså konstatera att utbrytarnumren var en del av ett sceniskt sammanhang där 

huvudrollsinnehavaren är kroppen. Kroppen är i sin tur en del av ett större problemkomplex 

som man skulle kunna kalla för materiens oberäknelighet. 

Bröderna uppträdde även på Landsbygden i Finland. I Helsingfors-Journalen kan man 1938 

läsa en beskrivning av Sunell-brödernas verksamhet några decennier tidigare.  

För övrigt voro Sunells energiska mångfrestare. Aug. Sunell ”Rymmarnas konung. Mannen som 

ingen kan fängsla.” var en förmåga inom sitt område, liksom brodern Uno utbrytaren, vilken i sin 

egenskap av ”Mannen som ingen kan lyfta”, hade förmåga att öka sin kroppstyngd till den grad 

att icke ens jätten och kraftmannen Siltala kunde rubba den normalt byggde mannen en tum från 

golvet.115 

De nummer som här beskrivs tycks kretsa kring materia som inte beter sig som den ska, en 

kropp som plötsligt blir orubblig, en kropp som är omöjlig att hålla fast (inte kan fängslas) och 

en kropp som ständigt flyr undan, rymmer. Naturlagarna tycks upphöra att gälla under dessa 

nummer. Detta är något som går igen i flera av de affischer och programbeskrivningar av olika 

scenframträdanden från 1900-talets första decennier som jag har tagit del av, inte minst de som 

beskriver utbrytarnummer. 

 

Bild 15. Uno Sunell i samma klassiska utbrytar-pose som vi kan se Houdini inta på Bild 1. 

 
115 Eric von Schantz, “Cirkus – en konstform för sig som kämpar för sin existens”, Helsingfors-Journalen 10/12 
1938. 
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Känslan av en kropp som sitter fast är bland det första som slår en när man bläddrar igenom 

olika bilder på utbrytare från tidigt 1900-tal. Bilderna utstrålar en stark kroppslighet som skapar 

resonans i den egna kroppen när man betraktar dem. De väcker också frågan: vad är en kropp? 

Till vardags betraktar vi gärna kroppen som något självklart som inte kräver någon djupare 

förklaring. Vi kan se var dess gränser går, vet skillnaden mellan insida och utsida, kropp och 

omvärld. Men när kroppen plötsligt hamnar mitt i strålkastarljuset, kliver ut på scenen inför 

publikens förväntansfulla blickar så händer något med den. Plötsligt är den lika mycket fråga 

som faktum. Vad har då hänt? Hur har dessa till synes orubbliga lagar för materiens inbördes 

relationer satts ur balans?  

Jag vill hävda att det finns flera olika aspekter att ta i beaktande. En av dessa är att vi har 

förflyttat oss från en vardagskontext och trätt in i ett scenrum som utgör ett eget stratum inom 

en större samhällelig struktur. Det är ett viktigt kriterium för att förundran ska kunna upplevas, 

vi kan acceptera ett tillfälligt upplösande av naturlagarna under det undantagstillstånd som 

föreställningskontexten proklamerar, eftersom vi vet att de kommer att börja gälla igen så fort 

vi träder ut ur teaterlokalen. Vår världsbild blir aldrig på allvar hotad. 

Men scenrummet är mer än bara en frizon där förundran kan frodas, i och med att vi träder in 

på en teater med ett begär efter förundran blir det också ett rum som inbjuder till en särskild 

form av uppmärksamhet. Denna intensiva uppmärksamhet är i sig rörelse bort från vår 

slentrianmässiga förståelse av världen och dess inbördes förhållanden, den för oss närmre 

Deleuzes och Guattaris konsistensplan, en Kropp utan Organ som väntar på att iklädas form 

och struktur av våra önskningar och begär och utveckla ett aktörskap i förhållande till de 

förförståelsens begränsningar som vi utmanar den med. Deleuze och Guattari skriver att 

kroppen, den kropp som vi till vardags tar för given som ett självklart objekt som inte behöver 

ifrågasättas, bara är ”en samling kommunicerande ventiler, såll, slussar, bunkar eller kärl: ett 

egennamn åt var och en, KuOs [Kroppen utan Organs] befolkning, en Metropolis som måste 

styras med piskan” och de frågar sig vidare: ”Vad är det som befolkar, vad är det som passerar 

och vad är det som blockerar?116 

Kroppen utan Organ byggs av våra begär, dessa begär omstrukturerar alla meningsfulla 

samband mellan kroppens olika enheter – de förvänder vår syn. Låt oss pröva att betrakta några 

bilder på olika scenframträdanden som Kroppar utan Organ i syfte att undersöka vilka begär 

 
116 Deleuze & Guattari 2015, s. 234. 
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och vilka energier som rör sig över dem, vilka stratum de utmanar, vilka blockeringar de söker 

spränga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 16. Tom Jack, känd som både naturfenomen och is-kung. 

Bild 16, förställande ”Naturfenomen Tom Jack”, kommer från ett program för en föreställning 

med Cirkus Adolfi från 1930. Då jag letat runt på internet efter Tom Jack har jag inte lyckats 

finna spår av honom på några tillförlitliga hemsidor, men på thehumanmarvels.com kan man 

läsa att Tom Jack (1884–1953), var en relativt välkänd utbrytare som även brukade kallas för 

”The Ice King” på grund av att han var albino.117 När man studerar programmet från Cirkus 

Adolfi blir det tydligt att kroppen och olika perspektiv på kroppslighet går som en tematisk röd 

tråd (bland flera andra) genom programmet. Om Tom Jack gestaltar kroppens begränsningar, 

dess materialitet och bundenhet (och, får vi anta, en spektakulär utbrytning från alla dessa 

hinder) kan man säga att numret med ”de elastiska kristalundren” från samma föreställning 

gestaltar kroppens smidighet och otroliga kapacitet. Kroppen är något som både ska firas och 

 
117 The Human Marvels Tom Jack – The Ice King, 2007–2018, https://www.thehumanmarvels.com/tom-jack-
the-ice-king/ [hämtad: 2021-06-03]. 



 
 

35 

övervinnas, utforskas och experimenteras med. Den ska omstruktureras och förvandlas. 

Deleuze och Guattari frågar sig ”Är det så farligt och trist att inte längre orka se med ögonen, 

andas med lungorna, sluka med munnen, tala med tungan, tänka med hjärnan […]? Varför inte 

gå på huvudet, sjunga med sinus, se med huden, andas med buken”118. I stället för att försöka 

hitta vårt jag menar de att vi måste söka vår Kropp utan Organ, sträva efter att upplösa vårt jag 

och befria vårt medvetande från dess bundenhet vid vår subjektivitet, våra föreställningar om 

oss själva och om vår kropp.119 Vaudevillenumren, cirkuskonsterna och marknadsnöjena 

hjälper oss på traven med detta. På dessa scener riskerar inte kroppen att glida oss ur händerna, 

bli osynlig för oss, som Zarilli menar att den annars så ofta blir. Här uppmärksammas inre och 

yttre, eteriska och materiella kroppar i all sin förunderlighet, och plötsligt inser vi hur lite vi 

egentligen vet om kroppens alla mysterier. 

 

Bild 17. Kroppar utöver det vanliga, "kristallundren" Leo och Valter. 

 
118 Deleuze & Guattari 2015, s. 231 
119 Ibid., s. 231.  
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I The Senses in Performance skriver Barbara Kirstenblatt-Gimblett om cirkuskonster som eld- 

och svärdslukande och framför allt nålsväljning. Hon beskriver hur en konstnär som sväljer 

nålar och tråd och sedan drar upp en tråd trädd med nålar ur halsen vänder upp och ner på våra 

föreställningar om ut- och insida och får oss att förundras över vad som kan hända i kroppens 

inre rum. 120  

 

Bild 18. Houdini utför sin "Needle Swallowing Act". 

I Nordiska museets frågeformulär om marknadsnöjen står det om hur man i tittskåp och 

vaxkabinett under 1800-talet kunde få se människokroppen förevisas på olika sätt, hur cancer 

utvecklade sig i kroppen, hur en kvinna födde barn, hur symptom på veneriska sjukdomar ser 

ut och hur ett foster utvecklas i magen.121 Även denna typ av nummer behandlar kroppar och 

relationen mellan insida och utsida. Kanske kan man säga att det som uppnås när vi betraktar 

tittskåpens scenerier och tar del av nummer som ”needle swallowing” är att vi uppmärksammas 

på hur förunderlig kroppen är i sig själv? 

Kasson poängterar den enorma mängd arbete som en utbrytare var tvungen att lägga ner på att 

träna sin kropp. Houdini kunde knyta upp knutar med tårna och öppna spännen med tänderna.122 

Han lärde sig också att hålla andan under vatten i flera minuter och i extrem kyla.123 Uno Sunell 

var under sin livstid inte sen att ta strid för cirkusartisters status och hävda deras 

yrkesskicklighet, i den finska magi-tidskriften Simsalabim berättas en historia om att Sunell en 

 
120 Barbra Kirstenblatt-Gimblett, ”Making sense of food in performance; The table and the stage”, i Banes & 
Lepecki 2017, s. 81. 
121 Nordiska museet, Frågelista ”Marknadsnöjen” 1;1:0001, s.125, 185. 
122 Kasson 2002, s. 89. 
123 Silverman 1996, s. 112. 
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gång ska ha skaffat sig ett blått öga för att på en restaurang ha hävdat att cirkuskonsten har 

utvecklats så pass mycket att den som utövar den förtjänar att kallas för artist.124 All denna 

kroppsliga kunskap var nödvändig för att kunna lyckas med det som Kasson hävdar är 

utbrytarens särskilda konst ”[the enactment] of the miracles and secrets of his own body”.125 

Kasson menar att Houdini tränade och framställde sin kropp som ett nexus av prövningar, men 

också ett subjekt att undersöka och en symbol att tolka. Utbrytarens kropp, skriver Kasson, är 

både en bärare av mening och en källa till mysterier.126  

Det vore kanske inte alltför långsökt att säga att utbrytarkonsten gestaltar en kroppens kamp 

mot de omständigheter som binder den, allt ifrån förvekligande industrialisering och feminism 

till naturlagar och slentrianmässiga idéer om hur kroppen är sammansatt och vad den kan och 

inte kan göra. Utbrytarkonstens Kropp utan Organ är en kropp som kan gå genom väggar och 

trä nålar på tråd i buken, den är en vilde och en gentleman, offer och hjälte. Hur mycket vi än 

försöker förstå den, binda den, nagla fast den med blicken, kommer den att bryta sig ut och 

förvända vår syn. 

Kroppen, medvetandet och det bortomvärldsliga – utbrytarkonsten som gränsyta 

Utbrytarkonsten och spiritismen har bitvis en gemensam historia, båda inbegriper fastbindning 

av medium/utbrytare, och båda gestaltar andens frihet och makt över fysiska restriktioner. 

Silverman poängterar att 1800-talets spiritism växte fram som en motreaktion till den 

vetenskapliga materialism som vid denna tidpunkt började få allt större inflytande. Den 

adresserade en kristen oro kring den odödliga själens plats i materialismens tidsålder. 

Spiritistiska fenomen förevisades inte sällan genom offentliga demonstrationer vilka till sin 

utformning hade en hel del gemensamt med en magi-show. Det dröjde inte heller länge innan 

dessa två scenuttryck sammanblandades så till den grad att klassiska spiritistiska fenomen 

såsom knackningar, andekommunikation och mystiska kabinett kom att ses som en etablerad 

del av en magikers repertoar.127 

 
124 Nevala 2010, s. 22. 
125 Kasson 2002, s. 89. 
126 Ibid., s. 89. 
127 Silverman 1996, s. 37–39. 
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Bild 19. Här kan man se hur nummer med spiritistiska influenser var en del av Sunells repertoar, på affischen annonseras det 
nya numret ”Mannen med 6:tte sinnet”. 

Per Faxneld skriver i sin bok Det ockulta sekelskiftet; Esoteriska strömningar i Hilma af Klints 

tid, om hur alternativandliga tankeströmningar fick ett stort genomslag över hela världen under 

decennierna runt sekelskiftet, inte minst i Sverige.128 Spiritismen var en del av denna rörelse 

och är en underkategori inom det bredare begreppsparaplyet ”esoterism”.  

Faxneld menar att ritualer, andekommunikation, symbolik etcetera inom esoterismen ses som 

vägar för att nå en djupare sanning som döljer sig under ytan på världen/tingen och att 

esoterismen kan förstås som ett upphöjande av ”förkastad kunskap”, alltså de kunskapssystem 

som pressats ut i marginalerna av 1800-talets växande kunskapsströmningar, exempelvis 

 
128 Faxneld 2020, s. 11. 



 
 

39 

naturvetenskap, materialism, reformation och upplysning. 129 Esoterismens ökade popularitet 

under 1800-talet kan alltså förstås som ett sökande bland äldre tiders kulturella lämningar, en 

jakt efter redskap för att återförtrolla världen. 

Den esoteriska idén om korrespondenser mellan olika system i universum (exempelvis att 

Venus korresponderar med koppar och med njurarna i någon sorts kosmisk symbios mellan 

solsystem, naturens uppbyggnad och kroppens organisering) kom även att speglas i sättet på 

vilket 1800-talets esoteriker tog till sig nya naturvetenskapliga rön om exempelvis 

mikroorganismer och röntgenstrålar.130 Ur detta möte mellan idétraditioner föddes ockultismen, 

som är resultatet av ett införlivande av vissa komponenter av naturvetenskapen (terminologi 

och metodik) i de esoteriska lärorna och ett förnekande av att det skulle råda någon motsättning 

mellan en naturvetenskaplig och en esoterisk världsbild.131  

De esoteriska strömningarna kring sekelskiftet måste alltså förstås i relation till den moderna 

västvärldens framväxt, i förhållande till upplysningen och naturvetenskapernas ökade status. 

Ockultismen är en motreaktion mot den avförtrollning av världen som den sekulära 

naturvetenskapen medförde.  

Flera av de program jag har tittat på rör sig i ett gränsland mellan olika underhållningsformer, 

de innehåller inslag av utbrytarkonst, magitricks, spiritistiska inslag och diverse nummer som 

utmanar den gängse, naturvetenskapliga världsbilden. I ett programblad för El Neco från 1926 

utlovas flera av dessa olika element. 

 
129 Faxneld 2020, s. 17–19. 
130 Ibid., s. 24. 
131 Ibid., s. 24. 
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Bild 20. Program för Hector El Neco. 

I själva programmet, under avdelning I, ”Moderna magiska moment” annonseras nummer som 

”magikerns Talisman”, men även mer vetenskapligt klingande nummer som 

”Bacillkoncentrationen”. Avdelning II består av ”Experimental psykologi”, närmare bestämt 

”Telepatiska och Anti-Spiritistiska experiment”.132 Bland numren inom detta segment kan 

nämnas ”Den idémotoriska principen”, ”Clairvoyance”, ”På omöjlighetens topp” och 

”Spiritator”. Dessa nummer tycks, om man utgår från titlarna, vara en blandning av motstridiga 

kunskapstraditioner. De präglas av ett tydligt vetenskapligt språk, det handlar om en 

 
132 Program för Hector el Neco från 1926, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
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experimentell praktik där principer redovisas. Experimenten är också anti-spiritistiska, 

samtidigt som somliga nummer har namn som ”Clairvoyance” och ”Spiritator”. Oavsett vad 

föreställningen mynnar ut i, ett förnekande eller ett omfamnande av idén om det övernaturliga 

(eller, vilket kanske är än mer troligt, ett slags mellanting), så är det uppenbart att El Neco 

använder sig av dessa idéer som lockbete för att dra en publik.  

Både El Necos magi och Sunells utbrytarkonst handlar om illusionism, att skapa illusionen av 

något overkligt, men det som verkligen knyter El Neco till en utbrytar-tradition är att han själv 

tycks anse sig tillhöra en sådan. Det tyder i alla fall den korta texten i slutet av programbladet 

på, där proklameras att El Neco ”i fackkretsar numera, efter Harry Houdinis bortgång, [räknas] 

som den skickligaste och elegantaste mystikern”.133 El Neco beskriver alltså sig själv som 

Houdinis obestridda arvtagare. Det är tveksamt hur många andra som skulle skriva under på 

detta påstående, men som med så mycket annat i denna underhållningsvärld är sanningshalten 

av ett påstående här av mindre betydelse, det som räknas är själva påståendet och vad det har 

för effekt på vår upplevelse av verkligheten. 

Inom spiritismen talar man om kroppen som en plats där bilder/andar/affekter kan ta form. 

Dessa kallas för den eteriska kroppen134 vilket påminner om den ”estetiska yttre kropp”, eller 

karaktär som en skådespelare bebor, vilken Philip B. Zarilli diskuterar i sin essä ”Senses and 

silence in actor training and performance”. I bägge fallen handlar det om utifrån kommande 

gestalter eller emotioner som införlivas i eller växer ut från mediets/skådespelarens kropp, även 

om det i Zarillis fall rör sig om en rollkaraktär snarare än en vilsekommen själ. Även inom 

föreställningar där spiritistiska inslag används som underhållning snarare än en andlig praktik 

tycks scenpraktiker med fokus på kroppslighet vara centrala i själva utövandet.  

 
133 Program för Hector el Neco från 1926, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
134 Yerby 2017, s. 87. 
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Bild 21. Programblad för Hofzinser & Harries. 

Bild 21 är ett föreställningsprogram från 1920-talet för en gemensam turné med Max Hofzinser 

och Harry Harries, eller Karl Harry Mobäck, (1892–1980) som var en svensk jonglör, utbrytare 

och trollkarl. Harries grundade 1910 Nordens äldsta trolleriapparatfabrik.135 Han började 

turnera med trollkarlen och hovillusionisten136 Max Hofzinser 1920 och de startade även en 

trollerifirma tillsammans där de sålde Harries egentillverkade trick och apparater som Hofzinser 

importerade från Tyskland. Harries hade också kopplingar till bröderna Sunell, han hoppade 

1912 in som ersättare för Uno Sunell (som vid tillfället låg inlagd på sjukhus) under dennes och 

August Sunells gemensamma turné.137 

 
135 Nationalencyklopedin, Harries, u.å., http://www-ne-
se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/harries [hämtad: 2021-06-11]. 
136 För ovanlighets skull inte ett påhittat epitet, han utnämndes till hovillusionist 1942 av Gustaf V och 1951 av 
Gustaf VI Adolf; Nationalencyklopedin, Max Hofzinser, https://www-ne-
se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/max-hofzinser [hämtad: 23-04-2021]. 
137 Nevala 2010, s. 13. 

https://www-ne-se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/max-hofzinser
https://www-ne-se.till.biblextern.sh.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/max-hofzinser
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Bild 22. Harry Harries iförd "sibirisk transportketting", i samma pose som Houdini (Bild 1) och Sunell (Bild 15). 

Hofzinser & Harries föreställningsprogram visar på släktskapet och samspelet mellan 

utbrytarkonst, vetenskap/sanningsanspråk (artisterna är ”diplomerade illusionister”), spiritism, 

ett undersökande av kroppens och materiens beskaffenhet, exempelvis i numret med 

”Dematerialisation” där man förevisar ”en kropps övergång från materiellt till inmateriellt [sic.] 

tillstånd”. I ett annat snarlikt program från samma turné beskrivs dematerialisation som ”ett 

begrepp, som avser en materiell kropps övergång i inmateriellt [sic.] tillstånd genom en process, 

som på ett icke känt sätt ingriper och upplöser kroppens atomistiska sammansättning”.138 Här 

handlar det alltså återigen om ett upplösande av strukturer.  

 
138 Programblad för Hofzinser & Harries från 1924, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
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Ett annat nummer som annonseras på samma program är ”Jarrows underbara citron”. Det brukar 

tillskrivas magikern Emil Jarrow, som för övrigt inledde sin karriär i tonåren som en klassisk 

strong man på 1890-talet139. Citron-tricket gick ut på att Jarrow trollade fram sedlar, 

tillhörandes individer i publiken, ur en till synes färsk citron140 (att trolla fram pengar lite 

varstans ifrån är ju för övrigt ett mycket vanligt trolleritrick).141 Det exotiskt klingande ”TAI-

ZA-UNDRET” kallas omväxlande för människovandring och själavandring i programmen 

vilket stärker kopplingen till spiritismen. 

Det är tydligt att utbrytarkonsten till stor del bygger på att pressa kroppen till sina gränser. Detta 

har utbrytarkonsten också gemensamt med atletiska förevisningar och magishower som 

manipulerar och ger sken av att övervinna naturlagar och omvandla eller förflytta materia på 

sätt som är till synes omöjliga. Även spiritismen är ett kunskapssystem/stratum som strävar 

efter att korsa gränser. Erin Yerby påpekar i sin avhandling Spectral Bodies of evidence ; The 

Body as Medium in American Spiritualism att man kan betrakta kroppen som en mötesplats, 

och dess insida och utsida som två sidor av en yta som möts, snarare än två tydligt avskilda 

enheter142. Om man kopplar ihop detta resonemang med Zarillis beskrivning av skådespelaren 

som någon som arbetar med och rör sig mellan fyra olika kroppar blir bilden än mer komplex. 

Scenframträdandet kan då förstås som en rörelse och en sammanblandning av flöden av energi 

mellan flera olika gränsytor, insidor och utsidor. Jag menar att det är dessa flöden som utgör 

utbrytarkonstens och spiritismens dramatiska kurva, en slags ”energivågor” som rör sig genom, 

över och mellan kroppar snarare än ett manus med repliker och scener. Både 

kroppens(/kropparnas) insida och utsida kan således ses som rum där olika bilder, andar, 

kroppar eller affekter skapas i ett ”mimetic ’drama’ of space”.143 Jag vill hävda att både 

utbrytarkonsten och spiritismen sträcker sig mot denna gränszon mellan insida och utsida. Det 

är där dessa fenomen får sin laddning, genom vårt begär efter gränsöverskridande, utbrytning 

ur förgivettagna kategorier och förundran. 

 
139 Hans akt annonseras bland annat i artikeln ”A YOUNG SAMPSON.”, bl.a. publicerad i Peoples Voice och Belle 
Plaine Voice 29/11 1894.  
140 “Emil Jarrow’s Magic Mystifies Large Audience at Lake George”, The Post-Star 13/8 1937. 
141 Deleuze och Guattari skriver om Kroppen utan Organ att den skyr ”den organiska organiseringen av 
organismen” (Deleuze & Guattari 2015, s. 242.), alltså alla system och fasta kategorier. De hävdar också att 
pengarnas Kropp utan Organ är inflation (Deleuze & Guattari 2015, s. 249.), jag skulle vilja hävda att även 
Jarrows citron kan betraktas som en kapitalismens Kropp utan Organ som ifrågasätter äganderätten snarare än 
pengarnas värde. 
142 Yerby 2017, s. 51. 
143 Ibid., s. 51. 
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Yerby skriver om den splittring som äger rum i ett spiritistiskt medium när denne gör rum inom 

sig för andekommunikation. Hon beskriver det som att “In Spiritualist mediumship […] the 

Medium lends herself to being-affected by invisible presences, and learns, simultaneously, to 

become the instrument of her own sensorium.”144 Denna praktik för osökt tankarna till indisk 

teaterteori och Richard Schechners essä om rasaestethics. Mediumet gör rum i sin kropp för 

besökande andar på samma sätt som en indisk artist utbildad efter Natyasastras principer 

använder sin kropp för att generera Sthayi bhavas, eller inneboende emotioner, och förmedla 

dessa till sin publik.  

 

Yerbys beskrivning av den mediala praktiken som en kroppslig praktik som löser upp och 

omstrukturerar vår vardagliga upplevelse av världen och kroppen har mycket gemensamt med 

det sceniska undantagstillstånd som jag har diskuterat i föregående avsnitt. Yerby beskriver 

denna särskilda atmosfär som “moln” (vilket kan sägas vara sinnebilden av ett 

upplösningstillstånd): “the quickening and intensification of sensation that occurs when one [is] 

communicating with the spirit world, and the always accompanying sense of being in a foggy 

cloud in which one is closed off from one’s everyday orientation in the world”145. Hon bygger 

dessa tankar bland annat på Nietzsches resonemang i Untimely meditations om att man behöver 

skapa en ”ohistorisk” atmosfär för att kunna vara fullt närvarande i nuet. Nietzsche liknar detta 

uppmärksamhetstillstånd vid barnets upplevelser, alltså ett slags tillstånd som man befinner sig 

i innan ens uppfattningar om världen och det egna jaget har hunnit stelna, ett minne av en 

flytande och ständigt föränderlig, växande förståelse för omgivningen och jaget.  Det är ett 

upplevelsetillstånd som skapar en annan “värld i världen”, en blindhet och en ny typ av 

seende.146 

 

Att på olika sätt belysa stratumens/strukturernas porösa natur (som i Harries & Hofzinsers 

dematerialisationsnummer) kan kanske betraktas som ett slags utbrytarkonstens och de 

spiritistiska manifestationernas biologi, där strävan att härbärgera utifrån kommande andar och 

energier i kroppens inre rum skapar sina egna former av Kroppar utan Organ, som kan ta formen 

av ektoplasmiska manifestationer och en mage som kan trä nålar på tråd, eller gestaltas i 

omöjliga upplösningar och rekonstruktioner av materia. Man skapar kroppar och funktioner 

som utmanar vår förförståelse av tingens ordning.  Tillsammans konstruerar dessa typer av 

 
144 Yerby 2017, s. 6. 
145 Ibid., s. 366f. 
146 Ibid., s. 366f. 
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nummer scenkonstens egen uppsättning av naturlagar som stundtals kan tyckas stå i konflikt 

med de vetenskapliga naturlagarna (kategorisering, avgränsning) men egentligen inte måste 

göra det då de har sin huvudsakliga hemvist i det metafysiska (även om vi just konstaterat att 

gränsen mellan dessa två typer av verklighet är porös, kanske till och med illusorisk). 

Exotiska inslag 

Harry Harries berättar i en intervju i den finska magi-tidskriften Simsalabim om hur han 1906 

lyckades skaffa sig engagemang hos den kända jonglör-och magikertruppen Tshin Maas. 

Harries har vid ett senare tillfälle i livet berättat att denna grupp ägnade sig åt ”ostasiatisk 

produktion och borttrollandet av stora vattenfyllda skålar, de största 40 cm i diameter. Flygande 

fjärilar, lyktproduktion, amputering av en arm etc.”.147 Exotiska inslag är något som återfinns 

överallt i det tidiga 1900-talets programblad för cirkus och varieté. Exempelvis uppförde även 

El Neco ett nummer titulerat ”Kinesiskt pappersféeri”.148 

 

Dessa nummer tycks också bli allt vanligare, även om de förekommer redan i början av 1900-

talet, exempelvis annonserar Siberia i ett program från 1901 en stor kinesisk utstyrsel- och 

vattenpantomim149. I samma program återfinns en programpunkt med ”Theo Hardeen, 

framställare af världens största handbojs- och koffertmysterier”150. Hardeen var Harry Houdinis 

egen bror och den ende rival han frikostigt delade med sig av sina tricks med.151 Runefelt skriver 

att exotisk antropologi, ”uppvisandet av märkliga människor från märkliga platser som 

antagligen var vita fläckar på den svenska publikens kartor”, var en växande underhållningsgren 

från 1850-talet och framåt152 och det har också visat sig i mitt källmaterial. Antagligen är det 

detta intresse för det exotiska som albino-utbrytaren Tom Jack utnyttjade när han valde att 

beskriva sig själv som ”Naturfenomen”. 

 

Det är dock en viss skillnad på att vara ett naturfenomen eller en exotisk vilde och att använda 

tekniker eller rekvisita med kopplingar till utomeuropeiska kulturer med hög status i sina 

nummer, exempelvis att anspela på asiatiska eller egyptiska kulturtraditioner. Dessa kulturer 

hade också ett exotiskt skimmer över sig för 1800-talets västlänningar, men utöver lockelsen i 

 
147 Harry Harries, ”En kortare historik i anledning av katalogupplaga nr 20”, Harries katalog nr 20 (Harries 
Norrköping), s. 75. 
148 Programblad för Hector el Neco från 1926, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
149 Program för ”Siberia” från 1901, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
150 Ibid. 
151 Silverman 1996, s. 26. 
152 Runefelt 2019, s. 184. 
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det vilda, otyglade och naturliga finns hos dessa kulturer också ett löfte om uråldriga kunskaper 

som går bortom den västerländska vetenskapens förklaringsmodeller. Per Faxneld nämner till 

exempel hur den kända teosofen Madame Blavatsky sade sig stå i kontakt med ”hemliga 

mästare”, eller ”Mahatmor” med exotiskt klingande namn som ”Morya och Koot Hoomi”.153 

Erin Yerby skriver om hur seanserna under 1800- och 1900-talet frekventerades av otaliga 

besökande ”spectral Indians”, vilket hon tolkar både som ett sätt att hantera kolonialismens 

trauma i den Nya Världen och ett sätt för medier att knyta an till en föreställd andlighet hos den 

amerikanska urbefolkningen.154 

 

 

Bild. 23 Tahra Bey. 

En artist som anspelade mycket på ett (äkta eller oäkta) orientaliskt arv är Tahra Bey som 

framträdde i Sverige år 1926. I en kort biografi på programmets försättsblad kan man läsa att 

Tahra Bey är född 1897 i ”Orienten”, att han är son till en fakir, uppfostrad bland fakirer och 

således även ”invigd i fakirernas hemligheter”. Bey ska även ha studerat medicin i 

Konstantinopel och där tagit en läkarexamen. Efter dessa år i lära inom vitt skilda 

 
153 Faxneld 2020, s. 67. 
154 Yerby 2017, bl.a. på s. 111–148. 
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kunskapstraditioner har han utvecklat sin egen ”metod”, ”Tahraismus”, som går ut på att 

”genom djupaste koncentration och viljekraft upphäva medvetande och känsloförnimmelse”. 

Han uppges också ha gett ut boken Mina Hemligheter i vilken ”den vetenskapliga fakirismen 

behandlas”.155 Bey använder sig alltså av en blandning av exotism och vetenskaplighet för att 

locka en publik. Även inom utbrytarkonsten använde man gärna en vetenskaplig retorik som 

inramning för sina konster. I Hufvudstadsbladet kan man till exempel år 1935 läsa att ”Den 

världsberömda trollkonstnären Professor Uno Sunell […] uppträda ännu några kvällar…”156. 

Och som man kan se på bild 24 använde sig Sunell även av exotisk ornamentik i sina nummer.  

 

Bild 24. Exotisk Tortyr. Bilden föreställer egentligen August Sunell, bröderna använde ibland varandras fotografier i den egna 
marknadsföringen. 

Är de exotiska inslagen i kringresande underhållning med alla fakirer och svärdsväljade och 

anspelningar på asiatiska tortyrredskap bara slump eller ornamentik, eller finns det förutom en 

exotisk estetik även en ”exotisk praktik”, d.v.s. hur mycket inspiration har man hämtat från 

exempelvis asiatisk teatertradition i utbrytarnummer? Jag vill hävda att det även finns en 

djupare dimension av utbrytarkonstens förkärlek för det exotiska. Det blir tydligt inte minst då 

man tittar närmre på dess förhållande till smärta. 

 
155 Program för ”Tahra Bey” från 1926, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och Varieté. 
156 Hufvudstadsbladet 16/2 1935, s.12. 
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Att gestalta smärta 

Smärta är i högsta grad ett gränstillstånd och som sådant är det också ett viktigt element i 

utbrytarkonsten. På en neurovetenskaplig konferens anordnad av Oxford University 24/3 

2021157 föreläser Ben Seymour på temat ”Unraveling pain in the brain”. Under denna 

föreläsning beskriver han smärta som ”a border to the outside world”. Han påpekar även att 

smärta ”invigorates the sensation of life”, han går till och med så långt som att beskriva smärtan 

som höjdpunkten av vårt fenomenologiska medvetande. Om man väljer att betrakta smärta på 

detta sätt är det kanske inget under att den används så flitigt inom utbrytarkonsten, som ju 

strävar efter att skapa förundran. 

Smärta betraktas ofta som ett naturtillstånd snarare än ett tillstånd tillhörande civilisationen. 

Detta är troligtvis en bidragande orsak till att smärta på varieté-scenen så ofta kopplas ihop med 

vad som i Europa runt sekelskiftet i regel ansågs vara en lägre grad av civilisation. Det är ofta 

asiatiska, eller åtminstone utomeuropeiska, tortyrredskap som inkluderas i föreställningarna: 

Fakirer som sticker nålar genom huden och kastar knivar, Sunells ”kiesesiska pinbänk”, 

Houdinis ”Chinese Water Torture Cell”, exemplen är många. Även Harries nämnde att 

amputationen av en arm var ett inslag i Tshin Maas så kallade ”ostasiatiska produktion”. Till 

och med det välkända tricket med ”den itusågade damen” kan kopplas till en slags kamp mellan 

civiliserat och ociviliserat där ”vilden” har bytts ut mot ”kvinnan” som representant för någon 

sorts naturtillstånd. Trickets skapare, P.T. Selbit, bjöd ursprungligen in den kända suffragett-

ledaren Christabel Pankhurst att bli itusågad inför publik, men föga förvånande avböjde hon.158 

Dessa exempel visar på smärtans kulturella dimensioner. Idéhistorikern Karin Johannisson 

skriver att ”Smärtans historia kan knytas till […] inte bara medicinens, utan också t.ex. straffets 

historia […], det religiösa martyriets historia […] eller sexualitetens historia”159 

Johannisson skriver vidare om hur vi idag är så vana vid medicinsk smärtlindring, allt ifrån 

huvudvärkstabletter till bedövning och nedsövning vid operationer, att vi har svårt att föreställa 

oss hur människors relation till smärta såg ut innan dessa medicinska landvinningar.160 Man 

kunde inte fly från smärtan på samma sätt som vi kan idag – det är skillnad på att amputera en 

arm med respektive utan smärtlindring. Detta förhållande lär ha bidragit till att flykten från 

smärtan upplevdes som så pass förunderlig kring sekelskiftet 1900 och blev ett populärt inslag 

 
157 Ben Seymour, Unraveling Pain in the Brain [föreläsning], 2021 Annual Oxford Neuroscience Symposium, 
2021-03-24. 
158 Carey Dunne, “How sawing a woman in half became the 20th century’s most popular magic trick”, Brooklyn 
Magazine 12/6 2015. 
159 Johannisson 2013, s. 65. 
160 Ibid., s. 68f. 



 
 
50 

i utbrytarnumren. Man befann sig mitt i ett skifte mellan två diametralt olika sätt att förhålla sig 

till smärta, vad Johannisson beskriver som den folkmedicinska synen på smärta som 

”livserfarenhet” respektive den medicinska vetenskapens syn på smärta som ”medicinskt 

problem”.161 

Samtidigt är det kanske inte bara flykten från smärtan som eftersöks, utan även smärtan i sig 

själv. Smärta som en motpol till den moderna tillvarons anestesi (icke-kännande). Smärtan 

uppmärksammar oss på våra olika kroppar, vår inre kropp (den fysiska smärtan binder oss vid 

vår kropp, den materiella sidan av vår existens), vår yttre kropp (den är en ”border to the outside 

world” och i egenskap av gräns är den också en mötesplats där vår relation till omvärlden 

synliggörs), och så har vi fenomenet medlidande. Johannisson refererar till 1700-talsfilosofen 

Jeremy Bentham som menade att förmågan att med-lida162 är definitionen av det mänskliga.163 

Därför vill vi sitta tillsammans på en teater och med-lida med den torterade utbrytaren, det 

förenar oss i en mänsklig gemenskap kring en av våra mest grundläggande existentiella 

erfarenheter. Både medkänsla och skräck nämns i Natyasastra som två av de åtta Stahyi Bhavas 

som en artist har att arbeta med.  

Dockan och Die Unheimlich – konsten att bebo sin kropp 

Utbrytarkonstens användande av smärtan förstås kanske bäst om man sätter det i relation till en 

annan typ av scennummer som särskilt behandlar relationen mellan kropp och medvetande och 

undersöker gränsen mellan mänskligt och omänskligt. 

I Kungliga bibliotekets okatalogiserade material för cirkus och varieté förekommer flera 

nummer från tidigt 1900-tal med dockor i huvudrollen, nummer som ”To-to, den gåtfulle 

musikern”164 eller ”FROSSO. Docka eller människa?”165. 

 
161 Johannisson 2013, s. 68f. 
162 Bindestrecket kommer från Johannisson. 
163 Johannisson 2013, s. 78. 
164 Programblad för To-To, den gåtfulle musikern från 1916, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och 
Varieté. 
165 Program för Circus-cabareten i Lorensbergs circus från 1921, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och 
Varieté. 
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Bild 25. Bild ur program för ”To-To, den gåtfulle musikern”. 

Programmet för föreställningen med To-To innehåller också en ”förklaring” till det mystiska 

numret. Texten beskriver hur det 

På scenen står från alla sidor fullständigt fritt en liten fåtölj. Sångerskan Fräulein Lucie kommer 

in och sjunger sin entrésång samt tillkännager att hon fört med sig sin egen accompagnatör. Det 

är emellertid en af högst ovanligt slag, en docka To-To. I samma ögonblick som den föres in och 

placeras i fåtöljen får den lif och imiterar fullständigt illusoriskt en lefvande människas rörelser 

samt accompagnerar Fräulein Lucies sånger […]. Då sångprogrammet är genomgånget, tar 

Fräulein Lucie helt trankilt hufvudet af sin accompagnatör […] Det högst intressanta numret 

lämnar fritt spelrum åt alla möjliga gissningar. Så hemlighetsfullt och oförklarligt verkar det att 

ingen af publiken kan afgöra hvad som är verklighet och hvad som är sken.
 166 

Sigmund Freud diskuterar i sitt verk Die Unheimlich [det kusliga] från 1919 vad vi människor 

upplever som kusligt. Som exempel på något kusligt refererar Freud till psykiatern Ernst 

Jentschs definition av det kusliga som en känsla som kan uppkomma när vi känner tvivel kring 

huruvida ett till synes levande objekt verkligen lever och huruvida ett till synes livlöst objekt 

inte i själva verket är vid liv. Bland de objekt som väcker denna typ av tvivel räknar Freud och 

Jentsch in vaxfigurer, skickligt konstruerade dockor och automater, men också epileptiska 

anfall och ”galenskapens manifesteringar” då dessa hos betraktaren väcker ”vague notions of 

 
166 Programblad för To-To, den gåtfulle musikern från 1916, KB:s okatalogiserade material för Cirkus och 
Varieté. 
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automatic – mechanical – processes that may lie hidden behind the familiar image of a living 

person”.167 

Freud resonerar kring detta fenomen med utgångspunkt i skräcknovellen The Sandman av 

E.T.A. Hoffman. Huvudkaraktären i Hoffmans berättelse får synen förvänd av den skrämmande 

barometer- och glasögonförsäljaren Coppola och blir till följd av detta förälskad i grannflickan 

Olimpia, som olyckligtvis visar sig vara en trädocka. Allt tal om att få synen (det sinne som är 

närmast sammankopplat med intellektet och rationalitet) förvänd och alla kusliga dockor som 

under 1800-talet gör entré i det kulturella medvetandet är intressanta i förhållande till 

utbrytarkonsten, kroppen och dess relation till medvetandet.  

Automaten är (till skillnad från skådespelaren eller artisten) bara semiotik, utan ett inneboende 

medvetande som förhåller sig till rollen som gestaltas. Den är de rena rörelserna, formen, 

kroppen, de ”automatiska processer som döljer sig bakom bilden av en levande person”. 

Deleuze och Guattari skulle kanske beskriva den som ren organism, alla de system som skapar 

och samtidigt binder oss, som är både förutsättningen för vår existens som ett sammanhängande 

subjekt och ett hinder i vår frihetssträvan. Men vad blir summan av dessa komponenter när de 

står för sig själva och inte existerar i förhållande till ett medvetande? 

John F Kasson hävdar att den nya industrialismen och dess löpande band-tillverkning ledde till 

att hantverksskicklighet och arbetarens makt och självbestämmande kom att urholkas. Han 

skriver vidare att ”The new corporate industrial order massively assault this power and the ethic 

of manly pride and brotherhood. Through intense mechanization, diversity of labour, and 

‘scientific management’, industrialists endeavoured to dominate all aspects of production and 

to reduce the workers’ bodies to components in a gigantic machine.”168   

Kanske kan man hävda att utbrytarkonsten är som en motsats till mardrömmen om den 

mekaniska människan, ett överskott av känslor som ställs mot en kropp helt utan medvetande? 

Att utbrytaren i stället för att bli en ”dum” kugge i det moderna maskineriet gör sin kropp till 

ett finkalibrerat instrument, nästintill övernaturlig. Inom utbrytarkonsten skolas kroppen så att 

den kan åstadkomma mer än vad en vanlig otränad/oskolad kropp kan, det är inte en passiv 

kropp, utan det är genom kroppen och manipulationen av materia som denna process av 

metafysisk förvandling är möjlig. Utbrytaren bryter sig ut ur sina begränsande, utifrån och 

inifrån påtvingade roller, och tar samtidigt sin egen kropp i full besittning.   

 
167 Sigmund Freud, The Uncanny (London: Penguin Books, 2003), s. 135. 
168 Kasson 2002, s. 13. 
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Vad utbrytaren har skapat är en Kropp utan Organ som utmanar samhälleliga institutioner 

genom smärta, tortyr, lidande och en högst påtaglig kroppslighet. I stället för att disassociera, 

lämna vår kropp åt sina automatiska rörelser vid löpande bandet eller dess fångenskap i en 

fängelsecell eller på ett mentalsjukhus så väljer utbrytaren att gå djupare in i kroppen och 

smärtan och omvandla dem genom att fylla dem med vårt begär efter frihet. Friheten ligger 

således i att välja attityd till det vi inte kan undvika, inte i att slippa lidandet utan i att lära oss 

att begära det. 

Det är viktigt att här hålla i minnet att vi fortfarande befinner oss i en scenkontext och att den 

smärta som gestaltas på scenen inte är tänkt att rubba den rådande ordningen bortom scenen 

utan enbart söker skapa förundran genom lidande (på samma sätt som förundran är besläktat 

med skräck kan man se lidande som besläktat – och ibland samexisterande med – en förhöjd 

livskänsla, en ”höjdpunkt av vårt fenomenologiska medvetande”), att ge smärtan en ny mening 

inom tydligt fastställda ramar. Den är således en ”trygg” smärta, på samma sätt som en offentlig 

avrättning tidigare kunde betraktas som underhållning då den inte hotade att leda till 

eskalerande våld och brutalitet i samhället utan existerade inom det straffrättsliga systemets 

ramar. Allt läckage av scenisk smärta ut i det ”verkliga” livet måste således ses som en oönskad 

bieffekt då syftet med utbrytarkonsten är att kanalisera den världsliga smärtan in i ett sceniskt 

rum där den kan hanteras på ett kontrollerat, tryggt sätt. Men att hålla isär dessa två verkligheter 

(scen och vardag) är lättare sagt än gjort, vilket blir tydligt inte minst i undersökningens andra 

del. 
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Undersökning del 2 

Metamorfoser i marginalerna – Reflektion kring utbrytarkonstens historiska 

kontext och transformativa egenskaper 

För att i någon mån kunna besvara min frågeställning om hur utbrytarkonsten kan förstås i 

relation till sin historiska kontext har jag valt att göra en fallstudie och fokusera på relationen 

mellan liv och värv hos en specifik utbrytare, Uno Sunell. Detta innebär förstås att man inte 

med säkerhet kan hävda att de teman som framträder i Sunells liv kan sägas vara representativa 

för alla, eller ens majoriteten av utbrytare vid denna tid. Men jag hoppas ändå att detta kapitel 

ska kunna ge en uppfattning om vilken typ av livsomständigheter en kringresande underhållare 

hade att förhålla sig till under tidigt 1900-tal och att detta kan öppna upp för en reflektion kring 

relationen mellan vardagsliv och scenframträdande. 

Förutom nyhetsartiklar om kommande och nyligen genomförda framträdanden och 

programblad och affischer från kringresande cirkussällskap är Sunell även flitigt 

förekommande i en annan typ av källmaterial: domstolshandlingar och artiklar som rapporterar 

om diverse lagöverträdelser som Sunell gjort sig skyldig till.  Genom dessa nedslag i hans 

biografi målas en trasslig livsberättelse upp. Det är en historia som präglas av ständig 

pengabrist, försörjningstvister, psykisk ohälsa och alkoholproblem, men bakom allt detta 

skymtar även ett vardagsliv fram (om än ett okonventionellt sådant). Barn, partners, boenden 

och turnéer. Dessa källor är bristfälliga i det att de inte kan ge oss någon sammanhängande 

livsberättelse eller någon större inblick i hur Sunell själv såg på sitt liv, jag har därför försökt 

komplettera dem med berättelser om Sunell från vänner och familj. Dessa har jag hämtat från 

tidskriften Simsalabim och från samtal med Uno Sunells barnbarn Ulla-Britt Olsson. 

Tillsammans målar dessa vitt skilda källor fram en bild av en människa som gör sitt bästa med 

det korta liv han blivit tilldelad.  
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Waxkabinettet och det outsägliga 

I en återgivelse av marknadsminnen från Nordiska museet berättar en man vad man kunde få 

se i ett ”Waxkabinett” i Gävle i slutet av 1880-talet. Han hävdar att han själv aldrig besökt något 

sådant, utan fått innehållet återgivet för sig av ”nån Gubbe”. 

Ja det var vaxdockor i naturlig storlek /fula dockor/ 

nakna både Fruntimer o Karlar, de såg hur ett Foster 

kom till, ifrån början tills det var fullgånget, ja det 

var mycket att se. Det var en afdelning med sådana som 

hade Wineriska Skukdomar det var fula dockor, går inte 

att skrifva om det. Det var inte någon som tala om vad 

figurerna föreställde, de såg det ändå.”169 

Det som visades i vaxkabinettet var sådant som det inte gärna talades högt om till vardags. Ett 

fosters utveckling och dockor med könssjukdomar, båda fenomenen är kopplade till sexualitet 

och således starkt laddade. Men det gick alltså att titta på dem (för män, kvinnor var vanligtvis 

inte välkomna till denna typ av attraktioner170), och till och med förundras över dem, innanför 

kabinettets skyddande väggar. När dessa fenomen förläggs utanför vardagen, under det 

förunderligas täckmantel, hotar de inte att rubba vår världsbild. Utanför kabinettet däremot ”går 

[det] inte att skrifva om det”. 

Sunell kämpande med psykisk ohälsa genom hela sitt vuxna liv. Han låg inlagd på vårdhem för 

”sinnessjuka” vid flera tillfällen171, en gång i Västerås och flera gånger i Finland. Men vad led 

han då av? Diagnosen i läkarens journalanteckningar från Karlslunds sinnessjukavdelning är 

”Psyckos mano-depress.”.172 Vännen och kollegan Johannes Noro har beskrivit honom som 

schizofren173. Ulla-Britt Olsson har fått berättat för sig att hennes morfar inte alls hade några 

mentala problem, att det är påhitt eller en missuppfattning. Så hur ska man då få alla dessa 

utsagor att gå ihop? Nyckeln kanske finns i en journalanteckning från Lapinlahti mentalsjukhus. 

Jag talar inte finska själv men jag har fått det huvudsakliga innehållet i dessa journaler översatt 

för mig av flera finskspråkiga personer.  

 
169 Nordiska museet, Frågelista ”Marknadsnöjen” 1;1:0001, s. 184. 
170 Rahikanen 2021, s. 152f. 
171 På Karlslunds sinnessjukavdelning i Västerås mellan den 3/9–30/9 1926 och på Lapinlahti mentalsjukhus 
mellan den 20/5 – 25/5 1931. I journalerna från Lapinlahti nämns även flera tidigare vistelser på Kiveläs sjukhus 
år 1929. I Simsalabim nr 199 (2010), s. 24 står det att han vistades på Kivelä sjukhus i 51 dagar 1929. 
172 Journalanteckningar om patient 74 Uno Sunell ur ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928”, 
Västerås stadsarkiv. 
173 Simsalabim nr 122 (1973), [Johannes Noros minnen], s. 4–5. 
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Sunell var inlagd på Lahpinlahti mentalsjukhus under en femdagarsperiod i maj år 1931174. 

Skälet till hans internering anges vara ”alkohol”. I journalerna finns bland annat anteckningar 

om att Sunell har haft vansinne i släkten och att brodern var morfinist.175  

Uno Sunells diagnos är svår att tyda, handstilen är svårläst. Men två ord går att uttyda: 

degenerativ psykopati. Sjukdomen ska ha pågått i flera år. Men det som framför allt fångar min 

uppmärksamhet är en notering om att patienten vid flera tillfällen har haft syfilis och behandlats 

för sjukdomen med ryggmärgsinjektioner under en treårs-period fram till år 1909.176 Det står 

inte vad han injicerats med. Han ska även ha genomgått en lumbalpunktion [provtagning av 

ryggmärgsvätska] under sin vistelse på Lapinlahti, vilket skulle kunna tyda på att man 

misstänkte att Sunell led av neurosyfilis. Provet var negativt, men ett negativt provresultat 

utesluter inte med säkerhet syfilis. Syfilis är en sjukdom som utvecklas i tre stadier, i det tredje 

”tertiära” stadiet riskerar man att drabbas av så kallad neurosyfilis om syfilisbakterierna når det 

centrala nervsystemet. Symtom på detta kan vara överentusiasm, megalomani, depression, 

paranoia, psykos och demens.177  

Det finns flera historiska exempel på framstående män som ska ha drabbats av galenskap som 

en följd av syfilis och Agneta Rahikanen nämner några av dem i sin bok Smittans rike: om 

syfilis i konst, kultur och kropp, bland andra Friedrich Nietzsche, som ska ha skrivit ”förvirrade 

vykort, bland annat till Vatikanen, undertecknade ’den korsfäste’”. Han ska även ackompanjerat 

sig själv på piano medan han sjöng och deklarerade att han var den som ”skulle komma efter 

Gud som är död”.178 En annan känd neurosyfilitiker är E.T.A. Hoffman, mannen som skrev The 

Sandman, boken som handlar om att ”förvända synen” och vars åtråsobjekt, en kvinnlig 

automat i trä, inspirerade Freuds verk Die Unheimlich. 

Det är svårt att veta vad som har orsakat vad i Sunells liv. Både alkohol och neurosyfilis kan ge 

upphov till de symtom som Sunell uppvisar, och journalerna nämner också en historia av 

psykisk ohälsa i familjen. Maniska/megalomana eller sinnesförvirrade perioder och extensivt 

alkoholintag kan också leda till ogenomtänkta sexuella beteenden.  

Syfilis var en stigmatiserande sjukdom som hotade alla delar av samhället, rik som fattig, man 

som kvinna. Christabel Pankhurst, den välkända suffragetten som blev erbjuden rollen som den 

 
174 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
175 Ibid. 
176 Ibid. 
177 Rahikanen 2021, s. 185–187. 
178 Ibid., s. 620. 
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första ”itusågade damen” av P.T Selbit, adresserade denna problematik med sitt berömda 

slagord ”Votes för women and chastity for men”.179 Ytterligare ett angrepp mot tidens 

maskulina ideal alltså. 

Utbrytarkungen på rymmarstråt 

Sunell var under september månad 1926 intagen på Karlslunds sinnessjukavdelning vid 

Västerås ålderdomshem. Då journalerna i detta fall är skrivna på svenska har jag genom dem 

kunnat få en mer djupgående inblick i hur Sunells personlighet och symtombild uppfattades av 

hans läkare. 

I en skrivbok innehållande ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928” hittar man 

bland andra ”74. Uno Petrus Vilh. Sunell ”Utbrytarkungen”. Journalerna inleds med en kort 

beskrivning av Sunells biografi och mentala tillstånd. 

Fader kyrkoherde i Finland, deport. till Sibirien 1898 trol. död. Moder emigrerat till Amerika 

1899. S har undergått fängelsestraff för bedrägeri o stöld senast i Väs 3/5–3/9 d.å. (för stöld). Blev 

mot slutet av fängeslsetiden underlig: började tala om att Gud talade till honom o [oläsligt] honom 

utföra några saker, sade sig vara Kristus o Guds profet osv. som skulle tala till människorna måste 

lyda Guds [oläsligt]. Avtjänade 1920 [oläsligt] o fängelsestraff å Långholmen för bedrägeri med 

bankbok. Var då sinnessjuk och [oläsligt] Ansåg sig då vara Gud och Kristus. Överfördes den 3:e 

till Karlslunds sjukhus för vård. Är skild från sin första hustru med vilken han har två barn. Han 

talar  [oläsligt] en fästmö al. ”assistent” [oläsligt] frk Rut Ingeborg Norman-Carré S, [oläsligt]  

skov S. i friskt tillstånd voro mycket snäll och omtyckt samt mkt känslig och blödig. 180 

 

Rapporterna om Sunells vanföreställningar fortsätter genom journalen. Sunell ”talar gärna om 

sina vanföra upplevelser” och ”Röjer tydliga storhetsidéer”. Han tror sig bland annat kunna 

förutsäga kommande ting och tror sig även stå direkt under Guds ledning. Han är ”lugn och 

stilla” och uppvisar ett ”oklanderligt uppförande”, men han har ingen sjukdomsinsikt.181 

Den 20 september noterar hans läkare att han för ”[oläsligt] gången satt ifråga att bli utskriven, 

men finner sig i att vara kvar”. Läkaren rapporterar vidare att han har ”skrivit en massa brev till 

Konungen, [oläsligt], ärkebiskopen m.fl. framstående herrar.” och beskriver innehållet som 

”täml. virrigt.”. Sunell ”Uppmanar bl.a. konungen att abdikera till förmån för Prins Bernadotte 

osv.”.  

Sunell tycks ha känt en dragning till kungligheter under sina psykotiska skov, detta ligger 

förstås i linje med hans ”tydliga storhetsidéer” när han befinner sig i dessa tillstånd. I Sunells 

 
179 Rahikanen 2021, s. 443. 
180 Journalanteckningar om patient 74 Uno Sunell ur ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928”, 
Västerås stadsarkiv. 
181 Ibid. 
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journaler från Lapinlahti kan man läsa att han har för vana att försöka bryta sig in i 

presidentpalatset.182 Den dag som han blev förd till Lapinlahti ska han efter vad han själv 

bedömer vara ett måttligt alkoholintag bestämt sig för att bege sig till Tukola-området i 

Helsingfors för att försöka se Gustav II Adolfs minnessten. Han ska ha fått inspiration från en 

artikel i Hufvudstadsbladet.183 I en artikel från denna tidning publicerad den 20: e maj 1931, 

samma dag som Sunell lades in på Lapinlahti, framgår det att stenen i fråga ännu inte rests184, 

vilket kanske delvis förklarar varför de vakter Sunell vände sig till med sin begäran i stället 

valde att överlämna honom till polisen.185 

Men det går också att koppla denna kungavurm till Sunells fattiga uppväxt och kamp för att 

vinna aktning. Han förde denna kamp inte minst i sitt yrkesliv. På scenen kan den immigrerade 

finnen med knapphändig utbildning och utan vare sig svenskt eller amerikanskt medborgarskap 

förvandlas till en utbrytarkung inför en applåderande publik.  

Om vi nu återgår till Sunells vistelse på Karlslund 1926 kan man utläsa i journalerna att Sunells 

oklanderliga uppförande och vilda vanföreställningar tycks hålla i sig fram till natten till den 

30 september då något oväntat inträffar. I Svenska Dagbadet kan man den 2: a oktober 1926 

under rubriken ”Utbrytarkungen på rymmarstråt” läsa att  

den på sin tid bekante artisten U. P. V. Sunell […] rymde natten till torsdagen från Västerås stads 

ålderdomshem, på vars sinnessjukavdelning han varit intagen. Han hade lyckats bryta upp 

fönsterluckorna, och medelst ett par hopvirade lakan firade han sig ned till marken. Han lyckades 

sedan taga sig fram till Stockholm, men blev gripen här kort efter tågets ankomst och följde med 

detektiverna utan att göra något motstånd.186 

I journalanteckningarna från den 30:e september skriver Sunells läkare att Sunell ”i natt rymt 

från sjukhemmet genom att dyrka upp luckor o fönster samt att fira sig ned med tillhjälp av 

lakan”. 187 

Den 1: a oktober rapporterar Sunells läkare att ”S som i staden skaffat sig kläder har tagit sig 

fram till Stockholm där han idag omhändertagits av kriminalpolisen. Har senare intagits å 

Katarina sjukhus [oläsligt] Därifrån senare utskr. frisk”. 

 
182 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
183 Ibid. 
184 ”Ett initiativ, taget av Historiska föreningen.”, Hufvudstadsbladet 20/5 1931. 
185 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
186”Utbrytarkungen på rymmarstråt”, Svenska Dagbladet, 2/10 1926. 
187 Journalanteckningar om patient 74 Uno Sunell ur ”Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928”, 
Västerås stadsarkiv. 
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Av tonen i anteckningarna att döma låter läkaren nästan imponerad över Sunells bedrift. I 

Journalen från Lapinlahti finns liknande antydningar till beundran, i en anteckning står det 

skrivet att Sunell för tillfället inte uppvisar några tecken på syn- eller hörselhallucinationer men 

att han troligen hade sådana på eftermiddagen den 21: a maj. Skribenten kan dock inte vara helt 

säker då Sunell ofta kommer med ”mycket logiska” och ”klipska” förklaringar till sitt 

beteende.188 De som kommer i kontakt med Sunell tycks imponeras av hans kreativitet och 

handlingskraft vilken lyser igenom sjukdomen. Han tycks trollbinda sin publik även på 

vårdanstalterna. 

Efter att Sunell skrivs ut från Katarina sjukhus upphör journalföringen. Sunell har lämnat 

Karlslunds sinnessjukavdelning för gott. Men längst ner på sidan finns ytterligare en 

anteckning, den är från den 20 april 1930 och lyder: ”Enl. Brev fr. advokat [oläsligt] Nyman, 

Hälsingfors har Sunells nuv. hustru begärt skilsmässa. Internerad i Finland för alkoholism.” 

Det har då gått fyra år efter Sunells dramatiska utskrivning och han är sedan länge bosatt i 

Finland. Ändå för läkaren samvetsgrant in den nya informationen i Sunells journal, samma 

läkare av handstilen att döma. Måhända kände han fortfarande en viss omsorg om sin ”känsliga 

och blödiga” före detta patient. 

Sunells utbrytning från Karlslund väcker många frågor, om relationen mellan kropp och 

medvetande och relationen mellan scen och liv. Det är naturligtvis vanskligt att läsa in allt för 

mycket i en enskild individs sjukdomshistoria men det är samtidigt svårt att inte notera att han 

både tycks agera medium (som kanaliserar Guds vilja) och utbrytarkung även utanför scenen 

under sina sjukdomsskov.  

Sunells journal väcker också frågor om vad som skapar vad. Det är kanske inte helt orimligt att 

tänka sig att en kringresande livsstil präglad av osäkerhet och ständig pengabrist är en bra 

grogrund för psykisk ohälsa, samtidigt som redan marginaliserade människor ofta sökte sig till 

denna typ av yrken. Att detta sedan speglas i deras konstnärliga värv på ett eller annat sätt är 

kanske inte heller så långsökt, men det är såklart svårt att säga var gränsen går mellan person 

och persona och hur relationen ser ut mellan verklighet och föreställning.  

Jag vill här kort återgå till ”Rasaestethics” och de olika känslolägen som en artist verksam inom 

den indiska teatertraditionen har som mål att överföra till sin publik. Artisten som ska förmedla 

dessa känslor behöver inte själv uppleva dem, det viktiga är att han utför de rätta rörelserna så 

 
188 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
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att känslor uppstår hos publiken. Det är alltså den osynliga länken mellan artistens och 

publikens kroppar som är i fokus. 

Ett särskilt fokus på kroppar och förbindelsen dem emellan låg i tiden runt sekelskiftet 1900, 

en följd av industrialiseringen och urbaniseringen. Världen var plötsligt fylld av rotlösa kroppar 

på jakt efter fotfäste i en omkullkastad tillvaro. Och inte bara kroppar, det var också spiritismens 

tidevarv och världen upplevdes således även av många vara fylld av rotlösa själar. Man frågade 

sig vad som skulle hända med arbetaren som dag ut och dag in utförde samma monotona sysslor 

utan att ha en relation till den slutgiltiga produkten för sitt arbete och man sökte efter olika 

vägar att genom mediers kroppar komma i kontakt med andar som dolde sig överallt ikring. 

Vad händer när man dag ut och dag in ”gör rörelserna”, när utbrytaren gång på annan bryter sig 

ut inför sin publik. Vad händer i kroppen? Enligt teorin om rasas så skapar specifika rörelser 

vissa rasas oaktat vad artisten själv bär på för känslor. Och hur fungerar egentligen den där 

mystiska länken mellan artist och publik, är det inte tänkbart att den också kan verka åt andra 

hållet – att publikens känslor och upplevelser kan smitta av sig på artisten? Det liknar i viss 

mån det Yerby beskriver som det spiritistiska mediets arbete med att låna ut sin kropp åt utifrån 

kommande affekter189. Kanske kan man spekulera kring om samma fenomen i någon mån kan 

ha påverkat Sunell, även om det kanske här är rimligare att tala om strömningar i tiden och i 

samhället än om andar från hädangångna? 

 

 
189 Yerby 2017, s. 5–6. 
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Bild 26 & 27. Två bilder föreställande Sunell i tvångströja. 

Yerby talar om en second-body, en eterisk kropp, som skapas i mötet mellan utifrån kommande 

andar och mediumets kropp. Inom spiritismen tänker man sig att våra kroppar binds samman 

av ”chains of sympathy”. Denna sympati menar Yerby kan liknas vid äldre tankegångar om 

animalisk magnetism190, men idag skulle vi kanske snarare kalla den för affekter. Det liknar 

också Philip B Zarillis resonemang i The Senses in Performance om skådespelarens fyra 

kroppar. Kan man kanske tänka sig att Sunell alltmer har uppgått i sin fjärde ”yttre eteriska” 

kropp, sin karaktär, utbrytarkungen Uno?  

 

 

 

 
190 Yerby 2017, s. 41f. 
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Kyrkoskändning i Suonenjoki 

Under rubriken ”Landsortskrönika” rapporterar den finska tidningen Hufvudstadsbladet den 

17:e maj 1930, strax efter att en läkare på Karlslunds sinnesjukavdelning gjort en anteckning i 

Sunells gamla journal om att hans frus advokat kontaktat dem med anledning av en pågående 

skilsmässa191, följande: 

Kringresande cirkusartist skändar kyrkan i Suonenjoki. Senaste måndag morgon 

observerade kyrkoväktaren i S u o n e n j o k i, att en av kyrkodörrarna under natten öppnats 

med falsk nyckel. Det visade sig att kyrkan under nattens lopp besökts av en person, och att 

denne skändat templet. Polisen underrättades om det inträffade och verkställde omedelbart 

undersökning, vilken ledde till att den skyldige, cirkusartisten Uno Sunell, tillhörande ett 

cirkussällskap som gästar orten, anhölls. Sunell har erkänt sitt brott och meddelar, att han vid 3-

tiden på natten besökt kyrkan, där han på altaret rökt tobak och som ett ”offer” strött askan 

omkring sig. I den uppslagna bibeln har han gjort några latinska anteckningar. Från altaret hade 

Sunell gått till sakristian, där han likaså gjort några anteckningar. Slutligen hade Sunell gått till 

klockstapeln och där en stund ringt med den mindre av de två klockorna. Klockringningen 

betecknar Sunell som en hälsning till ”släktingen” i Berghälls kyrka i Helsingfors. Innan Sunell 

lämnade kyrkan, utskrev han ett recept på något slags spritblandning och gick vid 4-tiden på 

natten till apoteket för att få receptet expedierat, men förvägrades tillträde. Då Sunell utförde 

kyrkoskändningen var han i någon mån berusad och det är troligt att han utfört sin gärning i ett 

anfall av delirium. Efter slutförd undersökning ställdes Sunell på fri fot, men erhöll samtidigt 

stämning till hösttinget den 25 augusti, då han kommer att åtalas för kyrkoskändning. 192  

Låt oss här kort återgå till Nietzsche som i ett anfall av syfilitiskt vansinne hävdade att han var 

”den som ska komma efter Gud som är död”.193 Bisatsen om att Gud är död syftar till Nietzsches 

bevingade fras ”Gud är död” vilken utgör ett bärande tema i hans filosofi. Detta påstående 

brukar tolkas som en beskrivning av det sekulära tillstånd som Nietzsche och många andra 

upplevde att västvärlden slungats in i som en följd av upplysningen.  

Sekelskiftet var en brytpunkt mellan en industriell, vetenskaplig och sekulär civilisation och en 

gammal förtrollad, religiös värld. Nietzsche hävdar att Gud är död men han hallucinerar 

samtidigt om att han är Guds efterföljare, han upplever sig alltså fortfarande stundtals leva i en 

förtrollad värld som genomsyras av Guds ande. 

Både Nietzsche och Sunell trodde sig periodvis vara Guds budbärare på jorden. I Simsalabim 

står det att Sunell såg det faktum att hans föräldrar hette Josef och Maria som ett tecken på att 

han själv var Jesus reinkarnerad194 och i journalerna från Lapinlahto har Sunells läkare skrivit 

att Sunell bland annat hävdar sig vara ”son till Josef [oläsligt]” och att han är den bästa läkaren 

och kan hjälpa alla.195 

 
191 Journaler över psykiskt sjuka vid Karlslund 1917–1928, Västerås stadsarkiv. 
192 ”Kringresande cirkusartist skändar kyrkan i Suonenjoki.”, Hufvudstadsbladet 17/5 1930. 
193 Rahikanen 2021, s. 620. 
194 Hirn 2010, Simsalabim, nr 199, s. 31. 
195 Journalanteckningar ”No 262/1931” om ”Sunell. Uno Petter”, Lapinlahti mentalsjukhus. 
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Jesus lidande är en mycket suggestiv representation av smärta, straff, tro och hopp. En kamp 

mellan kött och ande, där anden slutgiltigt segrar och bryter sig ut ur kroppens fängelse. Detta 

sjukdomsspråk är en del av ett sedan länge utarbetat teckensystem för att gestalta lidande. 

Johannisson skriver att ”Kroppens smärta kunde […] associeras med Jesu lidande på korset, en 

samtidigt gudomlig och mänsklig smärta. Genom att rekapitulera detta lidande i den egna 

kroppen blev smärta en möjlighet att överskrida världen och köttet. I de smärtdramer kring sår, 

blod och stigmatisering som iscensattes […] var detta ställföreträdande bokstavligt: min smärta 

befriar din.”196 Och Sunell insåg själv vilken potential detta symbolspråk hade. 

I ett nummer av Länsi-Savo från 1928 annonserar ”föreläsarna” Sunell och vännen och 

kompanjonen Johannes Noro ett nummer där Sunell låter korsfästa sig på scen vid ”ett unikt 

besök i Mikkeli [S:t Michel]”. Programmet tycks innehålla någon slags föreläsning med kristna 

inslag såväl som hypnos och telepati. Sunell låter sig också bli ”korsfäst och levande begravd” 

och man poängterar att hans händer kommer att spikas fast vid korset. Det står även att Sunell 

kommer att genomtränga kroppen med skarpa stick utan att känna smärta och annonsen utlovar 

också ”många andra suggestiva experiment”. Läkare uppmuntras även att närvara, antagligen 

för att dessa ska kunna bekräfta det medicinska miraklet. 

 

Bild 28. Annons för Sunells korsfärstelsenummer från den finska tidningen Länsi-Savo. 

 
196 Johannisson 2013, s. 84. 
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Korsfästelse-numrets symbolik kan läsas som en sorts katharsis för den kuvade eller sjuka 

kroppen, för det lidande subjektet och för manligheten. Sunell lider i vårt ställe och vi segrar 

med honom, liksom Jesus enligt den kristna tron dog för våra synder och sedan återuppstod. 

Det finns också gott om kristen symbolik i bildspråket kring syfilis. Rahikanen hävdar att 

många berättelser om syfilis förhärligar det manliga lidandet och att den drabbade (mannens) 

smärta inte sällan liknas vid det lidande som Kristus genomled på korset.197 

Jarrows Underbara Citron 

Det finns ett uttryck som lyder ”When life gives you lemons, make lemonade”. Det handlar om 

att göra det mesta av de omständigheter man befinner sig i, även när man råkar ut för motgångar. 

Livet för en kringresande underhållare kunde vara fullt av citroner, men vad gör väl det när man 

kan konsten att trolla fram pengar ur dem? 

Pengar var ett genomgående tema i Sunells liv. Det kringresande liv som många underhållare 

tvingades leva medförde ofta en osäker ekonomisk situation. Syftet med att ha med pengar som 

ett tema i denna berättelse är att belysa och ge adekvat utrymme åt en högst materiell sida av 

tillvaron som allt som oftast blir föremål för Sunells försök till fantastisk manipulation av 

verkligheten. Just gränsen mellan medellös och välbärgad, innanför eller utanför samhällets 

trygghetssystem, tycks dock ofta vara allt annat än porös i Sunells liv – för alla andra än honom 

själv.  

Flera av Sunells pengaproblem har slutat i rättsfall eller andra typer av myndighetsingripanden. 

Den 20:e Januari 1920 kunde man till exempel läsa i Jämtlands Posten under rubriken ”En ful 

fisk” att ” den s.k. ’utbrytarkungen’ Uno Sunell häktats för förfalskning”.198 Det hela ska ha 

börjat den 3 juli 1919 då Sunell i Västerås begett sig till Svenska Handelsbanken för att ta ut 

500 av de 605 kronor han vid tillfället hade innestående. När banktjänstemannen skulle införa 

det uttagna beloppet i Sunells sparbanksbok råkade denne skriva in det uttagna beloppet under 

kolumnen ”insatt”. Han fyllde dock i korrekta uppgifter under kolumnen ”innestående”. 

Inspirerad av den slarvige banktjänstemannen ska Sunell då ha kommit på idén att under 

kolumnen ”innestående” tillföra en etta före siffan 105 från den 3:e juli, han ska även ha tillsatt 

siffran 10 framför de redan inskrivna 55 från den 16:e och siffran 100 framför siffran 5 från den 

 
197 Rahikanen 2021, s. 698. 
198 ”En ful fisk”, Jämtlands Posten, 20/1 1920. 
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17.e.199 Resultatet blev att sparkasseboken falskeligen visade på att Sunell skulle ha 1105 

kronor innestående. 

Den 18 januari 1920 begärs Sunell häktad av Landsfiskalen i Lycksele misstänkt för att ha 

förfalskat siffrorna i uttagskolumnen i sin sparbanksbok och på så vis ha tillförskansat sig 500 

kr som han i själva verket inte hade på sitt konto. Sunell grips och häktas. Från häktet i Lycksele 

författar han ett brev med en förklaring riktad till styrelsen för Svenska Handelsbanken, vilket 

syftar till att reda ut det missförstånd som Sunell menar har uppstått. Sunell skriver att ett 

”missvisande fel har uppstått jenom [sic] bankens sida” och han intygar på heder och samvete 

att han verkligen trodde sig förfoga över så mycket pengar som han angett. Han skriver att han, 

då felet nu är uppklarat och han har betalat tillbaka pengarna, snart hoppas bli försatt på fri fot, 

inte minst med tanke på att han under sin tid i häktet lidit stor förlust och inte kunnat sända 

några pengar till sin familj.200 

Detta brev tycks dock inte imponera nämnvärt på Handelsbankens styrelse och den 26:e januari 

befinner sig Sunell i fortsatt förvar i häktet, numera på länsfängelset i Östersund. Han skriver 

då ytterligare ett brev där han anklagar Landsfiskal Bergström för att ha duperat och 

misshandlat honom å det grövsta. Denna landsfiskal ska enligt Sunell ha ”narrat [honom] att 

begänna [sic]”. Sunell hävdar vidare att han till att börja med vägrade att erkänna något brott 

men att landsfiskalen då ska ha blivit arg och att denne kallade Sunell för ”alla möjliga 

benämningar såsom kalv fårskalle”. Efter två dagar av denna behandling skriver Sunell att han 

”törstade gräsligt” och därför försökte påkalla fångvakternas uppmärksamhet genom att bulta 

på sin celldörr. Först tycker sig Sunell höra vakterna hånskratta men efter ett tag ska ”Vakten 

Broman” ha hörsammat Sunells knackningar och frågat honom vad han ville.201 

Jag svarade att jag törstar och sade även till honom. Att han är väll [sic] Gentleman, och ej 

behandlar mig som en stor brottsling Här skall jag ge dig Gentleman! buse o vagabond och fick 

samtidigt så [oläsligt] box i örat så jag hörde ingenting på länge efteråt. – När han kom med vatten 

sedan, och gav mig muggen, så tacka jag för vänligheten. – Nu stog [sic] jag och höll i muggen 

och var rädd att inte tappa en droppe, för så törstig var jag. – Under tiden fick jag Danska skallar 

och knytnävsslag så dett [sic] blixtra om [oläsligt]  mig. Jag försökte härda mig – men jag var 

tvungen och skrika att han skulle inte slå mig i [oläsligt]. […] . – Nu blev jag så rädd att vara på 

förhör ensam Herrarna Broman och Bergström, så beslöt jag att je [sic] efter deras önskan, bara 

jag kommer ifrån dem. Jag tänkte att den där förbannade spritens fel även det för de var berusade 

båda två. – Om inte andra så har jag Gud till vittne.  

Länsfängelset. d. 26/1 20 i Östersund. Uno Sunell202 

 
199 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1779, Riksarkivet Östersund.  
200 Ibid., s. 1795. 
201 Ibid., s. 1799f. 
202 Ibid., s. 1799f. 
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Det hela är förstås en otrolig historia. Vad ska man då tänka om den? Sunell ska enligt en läkares 

journalanteckningar från 1926 själv ha hävdat att han var psykotisk under den period då han 

författade dessa brev, sanningshalten i berättelsen kan därför ifrågasättas. Landsfiskal 

Bergström dementerar Sunells anklagelser och skriver att ”Beträffande den misshandel som 

han här skulle hafva undergått bestod den i att föreståndaren för kronohäktet tog en dag, efter 

det bekännelsen var afgifven, vid ett tillfälle då S. sökte med våld taga sig ut, och tilldelade 

honom någon aga, hvilken var välförtjänt.”203 Om Sunell vid tillfället var psykotisk var kanske 

denna händelse traumatisk nog.  

Bergström skriver också att ”S. hade vid anhållandet å sig dyrkar och nycklar, som gingo till 

bojor, som funnos å kronohäktet äfvensom de hwilka finnas hos mig”.204 Även Jämtlands 

Posten påpekar detta i en notis där de skriver att ”Vid anhållandet innehade S. en riklig samling 

nya nycklar och dyrkar till handbojor, de dvilkas [sic] hjälp han utfört sina utbrytarkonster.”205 

Både rättsväsendet och pressen kopplar alltså samman Sunells kriminella handlingar med hans 

professionella verksamhet som utbrytarkonstnär, och kopplingen är inte särskilt långsökt. Det 

var en väl etablerad marknadsföringsstrategi bland utbrytare att bryta sig ut ur fängelseceller 

och handfängsel tillhandahållna av polisen för att på så sätt få publicitet och August och Uno 

Sunell använde sig flitigt av denna strategi.206 I Söderhamns Tidning kan man till exempel år 

1918 läsa att det dagen innan varit fullt hus på Cirkus Schreibers premiär då ”Rymmarnes 

konung” hade varit den största dragningskraften. Artikeln beskriver hur ”Polisen i staden hade 

tänkt få hr Sunell fast i ett par av polisens egna handbojor, och en konstapel gjorde sitt bästa 

för att fängsla honom till händer och fötter. Det stod emellertid ej länge på, förrän S., fri och 

ledig, kunde återlämna de lånade bojorna.”207 

 
203 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1820, Riksarkivet Östersund. 
204 Ibid., s. 1820. 
205 Notis i Jämtlands Posten 20/1 1920. 
206 Hirn 2010, s. 30–31. 
207 Artikel i Söderhamns Tidning 7/10 1918. 
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Bild 29. Att bryta sig ut ur polisbojor var en populär marknadsföringsstrategi bland utbrytare. 

Oavsett vad som verkligen ägde rum i den där cellen i häktet i Östersund så är konflikten som 

spelas upp i Sunells huvud intressant att beakta, inte minst den passage där han vädjar till 

Broman, en representant för rättsväsendet och svenska staten, att bete sig som en gentleman 

men blir misshandlad och kallad för ”buse o vagabond”. Denna incident (verklig eller 

hopfantiserad) speglar de fördomar som kringresande underhållare riskerade att utsättas för. 

Om man inte hade en fast boendeort utan turnerade land och rike runt med olika cirkussällskap 

så var man redan en potentiell brottsling och betraktades ofta med misstänksamhet. Detta 

förklarar varför Broman i Sunells berättelse inte beter sig på det sätt som Sunell ber honom om, 

som han skulle ha gjort i en interaktion mellan två gentlemen. I stället upplever sig Sunell 

behandlas som en obildad ”fårskallig” kriminell under sin tid i häktet. 
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Sunell döms den 4 mars 1920 till tre månaders straffarbete för ”förfalskning under synnerligen 

förmildrande omständigheter”208 De förmildrande omständigheter som här åsyftas är det 

faktum att en banktjänsteman på Svenska Handelsbanken fört in fel siffror i Sunells 

sparkassebok vilket ”frestat till brott”.209 Detta är inte sista gången Sunell döms till straffarbete. 

Natten till en 24:e maj 1926 ska han ha brutit sig in i en försäljningskiosk vid Hamnplan i 

Norrtälje ”dit han berett sig tillträde genom att med falska nycklar öppna låsen”210 och olovligen 

försett sig med 35 kronor och tre askar cigaretter av märket SSS.  

Kioskens ägare, ”handelsidkerskan” Alma Kallin uppger i en skriftlig redogörelse för inbrottet 

att ”Tillträde till kiosken, som varit låst dels med ett hänglås med järnbom och dels med ett 

vanligt dörrlås, har tydligen beredts [sic] medelst dyrk eller falska nycklar, enär någon skada ej 

kunnat upptäckas å låsen, och dessa efter inbrottet åter blivit låsta”.211 

I ett förhör212 berättar Sunell om händelserna. Han hävdar att han anlänt till Norrtälje den 19:e 

maj tillsammans med direktör Carl Moritz varieté för att under pingstdagarna uppträdda på 

stadens idrottsplats. Den 23:e maj ska han, tillsammans med den nya bekantskapen skräddaren 

Ernst Lennholm, ha blivit inbjuden till Moritz tält för att dricka ”kaffehalva” [en blandning av 

kaffe och brännvin eller konjak]. De två ska sedan ha lämnat Moritz vid ettiden på natten och 

begett sig mot Lennholms bostad. De ska vid det här laget ha varit rätt berusade. Under 

promenaden genom staden uppger Sunell att han frågat Lennholm om cigaretter. Lennholm ska 

då ha svarat att han visst kunde bjuda Sunell på ciggaretter när de väl kommit fram till honom. 

Sunell ska sedan ha skrutit om att han i alla fall kan skaffa sig cigaretter var han vill och sagt 

sig vilja visa prov på ”sin konst”.  

På väg genom Societetsparken ska de ha träffat på några ynglingar. Inte heller de hade några 

cigaretter på sig och Sunell ska då ha frågat var han kunde införskaffa cigaretter i staden, varpå 

ynglingarna ska ha hänvisat till kiosken på Hamnplan som vid tillfället var stängd. Sunell och 

Lennholm ska då ha begett sig dit, och medan Lennholm besökte den närbelägna 

”bekvämlighetsinrättningen” för att ”kasta sitt vatten” ska Sunell ha brutit sig in i kiosken. 

Lennholm hävdar att han återvände till kiosken lagom för att se Sunell lägga järnbommen för 

dörren. Då Lennholm förmanat honom för hans tilltag ska han ha sagt att han ämnade betala för 

cigaretterna följande dag och att han bara hade velat visa prov på sin konst. Han underlät att 

 
208 Hammerdals Tingslags Dombok V.T. 1920 AI:175, s. 1854, Riksarkivet Östersund.  
209 Ibid, s. 1853. 
210 Norrtälje rådhusrätt 31/5 1926 Bil. 203 F ”Utslag”, Stockholms Stadsarkiv. 
211 Ibid., Bil. 203 B. 
212 Ibid., Bil. 203 C. 
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berätta för Lennholm att han även försett sig från växelkassan. På väg tillbaka genom 

societetsparken ska Sunell ha bjudit de hjälpsamma ynglingarna på cigaretter.  

Den 31 maj 1926 döms Sunell till tre månaders straffarbete för ”1:a r. stöld med inbrott”213. 

Straffet avtjänas mellan den 3 juni och den 3 september 1926. Under fängelsevistelsen beter sig 

Sunell uppenbart sinnesförvirrat, i en anteckning från den 19:e augusti står det att ”efter 

gudstjänstens slut iakttogs hos S. tydlig sinnessjukdom (religiösa vanföreställningar).”214  Den 

24 augusti flyttas han till en ”dårcell”.215 När Sunell friges den 3 september hämtas han av ett 

ombud från fattigvårdsstyrelsen216 och slussas sedan direkt in på Karlslunds 

sinnessjukavdelning.  

Åren kring 1920-talets slut kantas av olika tvister kring skulder som Sunell krävs på. I 

Fattigvårdsstyrelsens och socialvårdsstyrelsens utgående ärendediarier från 1926 står det att 

Sunell ”Begär ersättning för utgivna 15-kr. kontant samt, enl. angiven ansv.förbindelse, för den 

del av vårdkostnaden vid Akademiska sjukhuset i Uppsala som icke erläggas Kungl. 

Penningstyr”.217 Han får avslag på sin begäran och bestrider beslutet, varpå han återigen får 

avslag. Tvisten pågår i två månader varefter det slutgiltigt fastslås att ”Målet återkallas enär alla 

kostnader i målet erhålls”.218 

Utöver detta krävs Sunell även på kostnaden för sin vistelse på Karlslund, allt som allt 84 kr.219 

I den utredning som följer slås det fast att ”Uno Peter Wilhelm Sunell är medellös, samt i 

avsaknad av försörjningspliktiga anhöriga som kunnat ersätta till ifrågavarande person 

utgående understöd”.220 Sunell slipper alltså betala, men kanske svider det att behöva emotta 

stöd av Fattigvården. Avsaknaden av pengar blir dock som mest påtaglig i tvisten kring Weikko 

Sunells försörjning.  

 

 

 
213 Kriminalvårdsanstalten Västerås D2aa:55, Fångrullor 1926, Riksarkivet. 
214 Ibid. 
215 Ibid 
216 Ibid. 
217 24. Vol. C I a 5, Fattigvårdsstyrelsens och socialvårdsstyr:s utgående ärendediarier 1922 19/10 - 1928 14/6 
(A. Utgångna ansökningar i fattigvårdsmål m.m.), Västerås stadsarkiv. 
218 Ibid. 
219Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
220 Ibid. 
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Weikko och Fattigvården 

Den 8:e maj 1925 återsänder länsstyrelsen i Göteborg remisshandlingar rörande ett 

fattigvårdsmål angående Uno Veiko Sunell till Fattigvårdsstyrelsen i Västerås. Uno Sunell 

begärs på 218 kronor i försörjningskostnader för sonen men länsstyrelsen har beslutat att 

förklara fallet vilande då ”Förenämnde Sunell vistades endast tillfälligtvis, med ett resande 

cirkussällskap, här i staden vid delgivningen.” Det går således inte att ta fallet vidare då Sunell 

”Den 13 januari 1925 har […] avrest härifrån och någon som helst upplysning om hans 

nuvarande vistelseort har icke kunnat vinnas”.221 

Uno Sunell har under en längre tid eftersöks i hela landet, man skriver till stadsfiskalen i Malmö 

som den 13 december 1924 svarar att den ”finske undersåten cirkusartisten Uno Peter Vilhelm 

Sunell” tillsammans med cirkusartisten och Malmöbon Anton Jönsson givit föreställningar på 

olika orter fram till oktober och nu ryktades befinna sig i Göteborg.222 

Göteborgs Detektiva Polis låter den 24 december 1924 meddela att Sunell har eftersökts i staden 

utan framgång men att polisen i Uddevalla bekräftat att han numera vistas i orten där han för 

närvarande arbetar som akrobat. Där ska han kunna nås på Privathotellet Liljan vid 

Västerlånggatan.223 Till slut får man napp. I ett brev från Färgelanda från den 21 januari 1925 

skriver Sunell till ”Herr Ordförande Axel Engblom” i Västerås att  

I anledning att undertecknad bekommit ett brev genom polisen i Uddevalla, ang. minn [sic] son 

Uno Weikko, ber jag att få lämna följande förklaring, att jag har försökt ordna dett [sic] bra för 

gossen, som dett [sic] statt [sic] i mitt förmåga för tillfället, och penningbidrag har jag lämnat efter 

överänskommelser [sic].  

Dessa bidrag uppger Sunell ska ha lämnats till Weikkos mor som visserligen ”inte [är] 

försörjningspliktig honom” men efter vad Sunell fått höra ” stog [sic] sig så bra för tillfället, så 

kunde hon om inte annars, så av barmhärtighet hålla honom hos sig, tills jag tillfrisknat och 

kommit på bättre ställning”. 

 

 

 

 

 
221 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
222 Ibid. 
223 Ibid. 
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Sunell fortsätter 

Han Modern vet att jag är givmild då jag kan vara. Och minn [sic] önskan har alltid varit att 

båda barnen fick vara tillsamman ibland, ty på dett [sic] viset växer även syskonkärleken, ty det 

har vi med mina syskon haft fast vi har varit så många. – Hon känner dock inte till den sorts 

kärlek då hon aldrig haft någon syskon. –––––– Jag har emellertid skrivit till hennes moder och 

sändt [sic] 30 kr att böja med, om hon vill hava gossen tills annorledes blir ordnat. Om jag inte 

brydde om henne och barnen hade dett [sic] väll [sic] varit lätt och resa till vilken land som 

hällst [sic], menn [sic] jag har varit stålt [sic] över barnen och älskar dem, dett [sic] bevisas att 

jag klarat så många år dem, och tack vare även deras duktiga moder. – Menn [sic] jag hoppas att 

av ej elakhet påtvingas något på mig som de skrämt mig, med godhet går allt bättre att anordna 

till dett [sic] bästa. – Mitt yrke är ju så, att ibland förtjänar jag mer, då sänder jag mera pengar 

ibland då jag ingen Engagemang har så får man taga munnen efter matsäcken. ––––––––––––––           

I brevets avslutande del frågar sig Sunell hur det kan vara möjligt att han ålagts att betala en 

räkning på 218 kronor ”då jag haft hand om gossen, enda [sic] till 3 månader sedan, och 

Fattigvården endast hämtat den från Tranås, och lämnat honom till Modern i Västerås.”. Brevet 

avslutas med en upplysning om att ”Undertecknad” nu befinner sig på turné ”och försöker få 

penningar ihop till allt, så må icke af några intriger av hennes sida hindra mig i arbetet.”. 

Tacksamt nog bifogar Sunell även en upplysning om vilken adress han framledes kan nås på.224 

Anledningen till att Weikko behövde hämtas från Tranås var att han ”Vid faderns besök i Tranås 

i sept. 1924 kvarlämnades […] medellös, och omhändertogs av fru Emma Hellqvist kv. 

Svalan”225 

Redan den 28 januari samma år utfärdar Fattigvårdsstyrelsen ännu en räkning för Weikkos 

underhåll, denna gång på 226 kronor och 53 öre. Denna summa täcker inackorderingsavgiften 

för den vistelse i Tranås som Sunell nämner i sitt brev, avgifter för hämtning och kläder samt 

en räkning på 78 kronor för lasarettsvård i Halmstad.226 Med tanke på att fallet förklarades 

vilande några månader senare får man anta att Sunell aldrig betalade denna räkning. 

På en liten lapp från Länslasarettet i Västerås från den 7:e maj 1927 intygas att ”Veiko Uno 

Sunell är i behov av [oläsligt] behandling för tuberkulös halsinfektion”.227 

Den 17:e februari 1929 skriver Sven F. Borg från Nibble, Helgarö till ordföranden för 

Barnavårdsnämnden i Västerås med en ansökan om hjälp med att driva in en skuld från Eugenia 

Nyström. Borg hävdar att Nyström sedan flera månader tillbaka underlåtit att betala 

inackorderingsavgiften för sin son ”Wejko Sunell”, trots upprepade påminnelser. Han hävdar 

att Weikko bott hos honom sedan hösten 1927 och att avgiften på 25 kr i månaden har betalats 

 
224 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
225 Anmaningsskrivelse till fattigvårdsstyrelsen i Västerås, Västerås stadsarkiv, Akt 3003 ur vol F 1a : 86. 
226 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
227 Ibid. 
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till och med december 1928. Efter det har betalningarna upphört. Borg uppger att Weikko 

avslutade sin skolgång i juni 1928228 men att han stannat hos Borg fram till hösten då han genom 

dennes förtjänst fått ”en plats” hos lanthandlare B. Larsson i Hjula och således numera kan 

försörja sig själv. Borg skriver att han inte vill ha betalt för de fyra månader som Weikko stannat 

hos honom då ”pojken gjort lite nytta för sig” under denna period, men de 150 kronor som 

borde ha betalats för vårterminen 1928 vill han gärna ha tillbaka.229 

Borg har även bifogat ett brev skrivet av Eugenia Nyström till honom själv angående den 

föreliggande skulden. I detta brev tackar hon herr och fru Borg för det brev hon mottagit i vilket 

herr Borg uttryckt sin oro över att inte få tillbaka de pengar han lagt ut för Weikko. Nyström 

skrivet att hon varit sjuk en längre tid och därför inte kunnat ”fara utekring på brukerna och 

sälja”. Hon skriver också att det varit mycket dåligt med förtjänsten på torget under vintern. 

Hon hävdar dock att hon avser betala skulden och tillägger att ”[…]Wästerås stad har inget med 

det att göra.”  

Nyström fortsätter: ”När jag under alla år själv försörjt Weikko hoppas jag att jag ej skall 

behöva begära hjälp av Fattigvården det sista året. Och fadern har ej under alla dessa år vi varit 

skilda skickat ett öre för dem. Och inte till Jul en Julklapp heller”. Nu hoppas hon dock att två 

av Uno Sunells bröder som hon har varit i kontakt med ska skicka lite pengar så att hon ska 

kunna betala sin skuld då hon ”ej [vill] bedra en människa på ett öre”. Hon skriver vidare att 

hon ”Hoppas nu att Herrskapet ej är alltför onda på mig, utan att Weikko får bli kvar där ute på 

ön.” Hon avslutar brevet med en önskan om att Weikko ”väl [kan] skriva ett brev någon gång” 

och ”berätta hur han har det med sina saker”.230  

Weikko var nyss fyllda 13 år då han inackorderades hos Borg231. Det var vid denna tid inte 

ovanligt att föräldrar lämnade bort ett eller flera barn då de inte förmådde försörja dem. På 

1920-talet var det svenska välfärdssamhället med barnbidrag, fri sjukvård och alla de förmåner 

vi idag lätt tar för givna ännu i sin linda. Nyström stod sig troligtvis inte fullt så väl som Sunell 

hävdade i sitt brev från januari 1925. På en liten handskriven lapp som finns bifogad till en 

räkning på 78 kronor från den 24 april 1924, skickad från Halmstads Fattigvårdsstyrelse till 

Västerås Fattigvårdsstyrelse, kan man läsa att ”Modern bedriver torghandel med karameller och 

 
228 I brevet har han skrivit juni 1929, men av allt att döma är detta en felskrivning då juni 1929 ännu inte hade 
ägt rum då han författade brevet. 
229 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
230 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
231 Åldersbetyg för Eugenia Nyström,  Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 



 
 

73 

konfektyrer, är medellös och kan icke bekosta ifrågavarande barns lasarettsvård”.232 Enligt 

samma lapp ska Uno Sunell och Eugenia Nyström kommit överens om att försörja varsitt barn, 

och Sunell ska enligt denna överenskommelse ha varit försörjningspliktig för Weikko.233 

Angående den av Sunell så högt skattade syskonkärleken kan nämnas att Weikko och Lempi 

som en följd av sina skilda uppväxter inte hade någon nära kontakt under barndomen, men 

enligt Ulla-Britt Olsson ska de ha återknutit kontakten i vuxen ålder. 

Konflikterna kring försörjningen av Weikko visar inte på någon sammanblandning av yrkesroll 

och privatperson hos Sunell, de ger däremot en bild av hur svårt och osäkert livet kunde vara 

för de människor som försörjde sig som kringresande underhållare under tidigt 1900-tal. 

Drömmen om trollkarlen som trollar fram mynt ur citroner visar sig här vara just en dröm, och 

sådana kan man inte betala sina räkningar med. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
232 Akt 3003 ur vol F 1a : 86, Västerås stadsarkiv. 
233 Ibid. 
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Avslut (om paktivitet) 

Jag vill här slutligen kort diskutera filosofen Jonna Bornemarks resonemang om paktivitet. 

Paktivitet är ett användbart begrepp, inte minst för att det är fast förankrat i det materiella och 

det sociala, och i det kroppsliga – begreppet har bokstavligen ”fötts fram” ur kroppens okända 

inre rum. Bornemark definierar paktivitet som ett samspel mellan att passivt påverkas av 

omständigheter man inte kan rå över och samtidigt utnyttja det handlingsutrymme som finns i 

varje given situation. Bornemark inspirerades av och tar sin egen upplevelse av att föda barn 

som exempel när hon försöker beskriva det paktiva handlandet. Hon beskriver hur hon vid 

förlossningen kunde ”fortsätta den kraft som fanns i värkarna och bli aktiv. Men jag kunde inte 

vara aktiv utan att passivt ta emot”.234 Hon nämner även DNA, kultur, språk och föräldrar som 

ytterligare exempel på omständigheter som vi paktivt förhåller oss till.235 Detta resonemang kan 

även appliceras på den diagnostiserat psykiskt sjuke, och på den kringresande artisten som står 

på scen och mottar applåder från det samhälle i vars marginaler han eller hon försöker överleva, 

ofta på knappa medel – alltså: man utnyttjar paktivt det handlingsutrymme man har i en 

situation som man inte till fullo kan styra över. 

Den svenske trollkarlen och utbrytaren Harry Harries berättar i ett nummer av den finska magi-

tidskriften Simsalabim om sina minnen från en turné med August Sunell år 1912 där Harries 

agerade inhoppare för Uno som vid tillfället låg inlagd på sjukhus.  

Harries berättar att ”August var ofta extremt nervös, i synnerhet under de sista 

föreställningsdagarna då en del oväntade händelser kunde inträffa. I de stunder då han var 

alldeles särskilt nervös fick han tårar i ögonen och utbrast förtvivlat: ’varför har jag fattiga 

dumma människa lovat för mycket?’ Då behövde han så mycket uppmuntran att han blev en 

man.”236  

Bröderna Sunells påvra bakgrund var i själva verket typisk för en kringresande underhållare vid 

denna tid. Men uttalandet visar på vilka inre konflikter denna kontrast mellan scen-persona och 

social status kan skapa hos en artist. Att omvandla sig själv till utbrytarkung är ett sätt att paktivt 

sträva efter ett socialt erkännande och en status som man inte tilldelats från födseln. Ytterligare 

ett sceniskt exempel som (för mig) blir ett slags symbol för Sunell-brödernas enkla bakgrund 

 
234Jonna Bornemark, Horisonten finns alltid kvar (Stockholm: Volante, 2020), s. 196. 
235 Ibid., s. 197. 
236 ”Kiertuemuistoja Suomesta vuosilta 1910 ja 1911”, Simsalabim nr. 67 (1964), s. 2–7. 
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och knappa omständigheter – och deras driftighet och uppfinningsförmåga som ofta övervann 

dessa hinder – är August Sunells duvkastrull.  

I en klassisk duvkastrull brukar magikern börja med att visa upp en tom panna eller gryta för 

publiken. Sedan häller han i en lättantändlig vätska eller ett brännbart föremål och tänder på. 

För att släcka elden täcker han den med ett lock, och när han sedan lyfter på locket flaxar en 

duva oväntat ut.237 Enligt en berättelse om August Sunell ska han, i brist på vita duvor, i stället 

ha trollat fram kajor ur sin duvkastrull.  

Det finns någonting i berättelsen om kajorna, den är nästan lite komisk, sinnebilden av att koka 

soppa på en spik. De gastronomiska kopplingarna är också intressanta i relation till Schechners 

text ”Rasaestethics”, August Sunell visade med sin duvkastrull att han kunde konsten att 

förmedla förunderliga smaker (rasas) till en publik med de enklaste ingredienser.   

Vännen och kollegan Johannes Noro, som turnerade med Uno Sunell när han framförde sitt 

korsfästelse-nummer, har berättat en annan historia med gastronomiska förtecken om Uno 

Sunells paktiviteter mot slutet av hans liv. I en intervju återgiven i Simsalabim238 berättar Noro 

om hur han träffade Sunell i matsalen på en Elanto-restaurang (ett finskt kooperativt matföretag 

som kanske bäst kan beskrivas som ett slags soppkök för fattiga) i Helsingfors. Han beskriver 

hur Sunells kläder var slitna och smutsiga och hur hela hans varelse tycktes bruten. Sunell 

utförde magiska trick och publiken gav dricks. På bröstet hade han en grå råtta. När Sunell fick 

syn på en övergiven tallrik med ärtsoppa släppte han ner råttan på bordet och lät den äta av 

soppan, varefter den återvände till Sunell.  

Sunell berättade då för Noro att han suttit i häktet kvällen innan och att polisen försökt ta råttan 

ifrån honom, men han hade lyckats övertala dem om att få behålla den då den var ”hans bästa 

vän i världen”. Noro hävdar att Sunells ”själsliga storhet” trots allt fortfarande var oförminskad 

och att han själv trodde att hans karriär åter skulle ta fart. 239 Sunells nya ”vän” för, liksom 

kajorna som hans bror brukade trolla fram ur en kastrull, tankarna till en påver miljö. Men 

liksom August Sunell tycks Uno ha fortsatt familjetraditionen av att koka soppa på en spik in i 

det sista trots sina allt svårare livsomständigheter.  

En annan vän till Sunell, clownen Sivo Siponen, drar sig i ett nummer av Simsalabim till minnes 

ett besök på Lapinlahti mentalsjukhus. Han berättar att han fann Sunell ute på gårdsplanen i 

 
237 ”Kiertuemuistoja Suomesta vuosilta 1910 ja 1911”, Simsalabim nr. 67 (1964), s. 2–7. 
238 Simsalabim nr 122 (1973), s. 4–5. 
239 Ibid. 
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färd med att lära ut gymnastik för sina medpatienter som ett slags rehabilitering. Patienterna 

stod uppradade framför Sunell och han uppmanade dem att härma hans rörelser. När Sunell 

gjorde en kullerbytta gjorde alla de övriga patienterna likadant.  

Siponen berättar också att Sunell fick en idé om att han ville anordna en trädgårdsfest för 

patienterna. För att kunna förverkliga denna idé fick han av sin läkare tillåtelse att i sällskap 

med en sköterska fara runt och uppträda i militärbaracker för att på så sätt tjäna in pengar till 

festen. Föreställningarna ska ha varit lyckade och Siponen berättar att pengarna som Sunell 

samlat in användes för att köpa in delikatesser som i vanliga fall inte återfanns på sjukhusets 

meny. 

På själva festen ska Sunell ha uppträtt med magitrick och han ska också ha hållit ett tal där han 

påpekat att kejsaren av Etiopien [Haile Selassie, som sade sig härstamma i rakt nedstigande led 

från kung Salomon och bar titeln ”kejsare Haile Selassie den förste, Hans Kejserliga Majestät, 

Kungarnas Kung och Herrarnas Herre, Lejonet av Juda och Guds Utvalde.”240, vilken torde ha 

varit tilltalande för Sunell då den anspelar både på kungliga anor och gudomlig utvaldhet] 

visserligen inte var bland dem, men att en annan kung var på plats – Uno Utbrytarkungen.241 

 
240Bengt Nilsson, “Lejonet av Juda begravdes som en hund” Svenska Dagbladet 27/8 2005. 
241 Simsalabim nr 122 (1973), s. 4–5. 
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Bild 30. En äldre och något medtagen Uno Sunell som håller vännen Sivo Siponen i handen, bredvid dem står Manne Welde. 

Magi handlar om att vi med vårt intellekt och vår fantasi tar makten över tillvaron. Vi är alla 

fast i diverse omständigheter men genom att (paktivt) skifta perspektiv, tillåta oss att känna 

förundran, så blir verkligheten plötsligt något helt annat än vad den först tycktes vara, den blir 

en möjligheternas plats. Kanske är känslan av förundran, när vi nått vuxen ålder, en lika flyktig 

och svårfångad gäst som en ande på besök från det förflutna? En skugga av en relation som vi 

en gång hade till vår omvärld och en påminnelse om det mest grundläggande undret: 

erfarenheten av att existera. Och liksom i moderna mindfullness-böcker går vägen mot att 

återknyta till den fantastiska, rena upplevelsen genom kroppen. Den förunderliga erfarenheten 

av att existera, kan man kanske säga, ställs inom utbrytarkonsten gentemot den förtryckande 

vardagen som vaggar in oss i ett tillstånd där vi inte förmår ge händelserna i vårt liv den 

uppmärksamhet de förtjänar. Men det finns mer än så att kämpa mot, utbrytarkonsten tar också 

upp striden med samhället, alla dess disciplinerande institutioner, sinnessjukhuset, 

rättsväsendet, lidande och tortyr i samhällets tjänst. 
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Det kan på sätt och vis tyckas ganska självklart att utbrytarkonsten blir så laddad just för att vi 

har en kropp. En kropp som vill bryta sig ut – ur sig själv? In i sig själv? Ur världen? In i 

världen? Kanske både och och varken eller, det är själva utbrytningen som är poängen, ett mål 

i sig. Ett ständigt sökande och en ständig loopad flykt. En vägran att stå stilla och trampa vatten. 

Utbrytarkonsten bryter sig också ut ur ett teleologiskt narrativ, den leder ingenstans bortom sig 

själv. Livet slutar ofelbart i sjukdom och död, kanske är det därför det känns så lockande att 

bryta upp, förneka den utstakade banan. Att låta semantik och retorik ta upp striden med det 

futtiga och meningslösa.  

Deleuze och Guattari avslutar sitt kapitel om Kroppen utan Organ i Tusen platåer med några 

(till synes) enkla förhållningsregler: ”Här ser vi alltså vad som måste göras: att inrätta sig i ett 

stratum, experimentera med de chanser som det erbjuder oss, att hitta en fördelaktig plats i 

stratumet, att hitta tänkbara avterritorialiseringsrörelser och möjliga flyktlinjer”242 

Utbrytarkonsten gör detta genom att uppfinna ett nytt språk och ett nytt narrativ, byggt av 

semiotik och inpräntat på kroppen.  

I egenskap av kringresande underhållare var utbrytarna en del av samhället samtidigt som de 

stod vid sidan om det. Kanske kan man säga att de levde sina liv i gränssnittet mellan Yerbys 

”två sidor som möts”, samtidigt inne i och utanför gemenskapen, här idag, borta imorgon… 

Utbrytarkonsten är en konstform som handlar om gränser. Gränser är en mötesplats som gör 

oss större än oss själva och kan väcka förundran. Men de är också något som skiljer oss från 

andra människor, majoritetssamhället och världen. Utbrytarkonsten gestaltar denna ambivalens 

och den ständiga kampen, smärtan och äventyrslysten. Mycket av det som plågar människor i 

marginalerna (och säkerligen många andra) återfinns i utbrytarkonsten: totalitära institutioner 

som fängelser och mentalsjukhus, kroppsligt lidande och själslig vånda. Samtidigt ges artisterna 

möjlighet att bli något annat, en gentleman, en Herkules. Accepterad och till och med upphöjd. 

 

 
242 Deleuze & Guattari 2015, s. 246. 
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Bild 31. Bilden bär texten ”Tivoliminne ; Sörj inte. ; Gläd er.”. Det känns som en god sammanfattning av cirkus- och 
varietékonstens inställning till livets villkor och utbrytarkonstens paktiva skapande av frihet och rymd inom dessa omutbara 
ramar. 
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